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Dejiskom tejto 
výnimočnej 

udalosti 15. febru-
ára 2020 bola sála 
Centra voľného 
času v Novej 
Bani, pričom sa jej 
zúčastnilo vyše sto 
hostí a pozvanie 
prijal aj primátor 
mesta Branislav 
Jaďuď. Moderátor 
večera Dušan 
Musil v mene 
organizátorov – 
OZ Centráčik, 
CVČ a mesta Nová Baňa, hneď v úvode 
vyjadril presvedčenie, že deviaty ročník 
Novobanského plesu nadviaže na skvelú 
plesovú tradíciu, na predchádzajúce 
ročníky po dvojročnej odmlke, na 
tradíciu noblesy a elegancie, ktorá sa 
s naším kráľovským mestom právom 
spája. Nadšenie a príjemné prekvapenie 
netajili hostia už pri vstupe do sály, 
ktorá bola zmenená na nepoznanie. Do 
všedných priestorov sa tímu obetavých 
zamestnancov CVČ podarilo vniesť 
skutočne kúzelnú a podmanivú atmosféru, 
ktorá priam lákala vstúpiť do tanečnej sály. 
Navrátenie Novobanského plesu v úvode 
svojho príhovoru ocenil aj primátor mesta, 
ktorý ples otvoril symbolickým úderom na 
banícku klopačku. Úvodný plesový valčík 
zatancovali tanečníci TŠK Tiffany. Po ich 
vystúpení nasledovalo prvé tanečné kolo, 

ktoré otvorili dvaja hostitelia a ich partneri, 
riaditeľka CVČ Tatiana Polcová a primátor 
mesta Nová Baňa Branislav Jaďuď, ktorým 
hral do tanca DJ Andrej Minka. O výnimočnú 
večeru a bufetové stoly sa postaral Ivan 
Lachký z Radničnej vinárne. Organizátori 
zabezpečili pestrý kultúrny program, v 
ktorom hostia tlieskali za výbornú premiéru 
najmladším Novobanským mažoretkám a 
ostrieľaným steperkám z TS Zuzana. Obdiv 
a uznanie si za svoje umelecké vystúpenie 
v krasojazde na bicykli právom zaslúžili 
dievčatá zo skupiny Act 4 Slovakia, ktoré 
boli finalistkami šiestej série súťaže Česko 
Slovensko má talent. V malom priestore 
tanečnej sály CVČ predviedli výkon, ktorý 
bol obrovským zážitkom pre všetkých hostí, 
všetci so zatajeným dychom sledovali ich 
vystúpenie.  pokračovanie na str. 2

Navrátenie Novobanského plesu

Vážené pani učiteľky, vážení páni učitelia, vážení pedagogickí 
pracovníci!

Pri príležitosti Dňa učiteľov, 28. 3., si pripomíname odkaz velikána pedagogiky Jána 
Amosa Komenského a vzdávame hold jednému z najušľachtilejších povolaní, povolaniu 
učiteľa.

Nech je tento deň dňom vášho spoločenského uznania a ocenenia. Každá spoločnosť 
vždy kládla na prácu učiteľa a vychovávateľa vysoké nároky, keďže má z detí vychovať 
dobrých ľudí a kvalitných odborníkov. Vyžaduje si to okrem iného veľkú mieru 
pedagogického citu či tvorivé myslenie vychádzajúce zo sústavného vzdelávania sa a 
analyzovania výsledkov vlastnej práce.
 Je preto potrebné vážiť si takých ľudí ako ste vy, učitelia, ktorí vďaka svojim 
vedomostiam, pracovitosti, usilovnosti, obetavosti a predovšetkým láske prebúdzate v 
žiakoch a študentoch to najlepšie, čo v nich je, a tak ich formujete. Povolanie učiteľa 
nie je obyčajné zamestnanie, ale poslanie, ktoré sa nedá vykonávať bez lásky a 
mimoriadneho citu.
Ďakujem vám za vašu pedagogickú prácu, ako aj rôznorodé aktivity v kultúrnom či 

športovom živote v našom meste.
Želám vám všetkým do ďalších dní veľa zdravia, spokojnosti, optimizmu, pedagogických 

a pracovných úspechov i osobného šťastia. 
prímátor mesta
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Otvorila sa trasa 
B náučného 

banského chodníka 
„Po stopách baníckej 
slávy v Novej Bani“, 
vytýčila sa trasa A, 

ktorú plánujeme otvoriť v tomto 
roku. Veľký krok dopredu sa urobil 
v projekte Althandel, kde v lete 
prebehol archeologický výskum, 
výsledkom ktorého bolo nájdenie 
základov strojovne Potterovho 
stroja. Má to veľký význam z 
hľadiska vybudovania malej 
baníckej expozície, ktorú tam 
plánujeme zrealizovať.

V rámci šírenia baníckych 
tradícií sme sa zúčastnili 12. 
stretnutia banských miest a obcí 
Slovenska v Ľubietovej aj 23. 
stretnutia českých miest a obcí v 
Jihlave, tzv. Jihlavského havíření. 
Účasťou sme podporili aj iné akcie 
– Salamandrové dni v Banskej 
Štiavnici, Faklcúg Špania Dolina, 

otvorenie stupy v Hodruši-Hámroch, 
banícku omšu v Kremnických 
Baniach, Sklených Tepliciach či 
Vyhniansky Trnád. Na pozvanie 
Fakulty materiálov, metalurgie a 
recyklácie Technickej univerzity 
v Košiciach sme sa zúčastnili 
slávnostného šachtágu, kde sme 
informovali o svojej činnosti a 
úspechoch v archeologickom 
výskume, rovnako aj na stretnutí 
prezídia firmy Luvema – trhacie 
práce.

V rámci programu valného 
zhromaždenia prebehli voľby 
predsedu a členov Správnej rady 
a Dozornej rady Novobanského 
baníckeho spolku. Do funkcie 
predsedu bol opäť zvolený Zoltán 
Vén – zakladateľ spolku.
Do správnej rady boli okrem 
predsedu a primátora mesta 
Branislava Jaďuďa /stály člen/ 
zvolení:

Ing. Marián Beňovský, PhD., Ing. 
Anna Faturová, Branislav Medveď, 
Peter Kopernický, Mgr. Jozef 
Považan, Vincent Budinský, Mgr. 
Peter Konečný, PhD., Pohronské 
múzeum – kolektívny člen.
Do dozornej rady boli zvolení: Ing. 
Juraj Schwarz, Vladimír Šimo, 
Boženka Budinská.

Na tohoročnom valnom 
zhromaždení bola udelená 
historicky prvá Pamätná medaila 
Isaaca Pottera, ktorú predseda 
spolku odovzdal Františkovi 
Martincovi, ktorý sa /aj so svojou 
manželkou Teréziou/ takmer 50 
rokov staral o banícku kaplnku 

Dňa 14. februára 2020 zaznela v Semmelrocku banícka hymna „Zdar Boh“, ktorá otvorila zasadnutie Valného zhromaždenia 
Novobanského baníckeho spolku, pričom sa zhodnotilo hospodárenie spolku za minulý rok. Naša činnosť bola bohatá a 

pestrá, nemáme sa za čo hanbiť.

Novobanský banícky spolok si zvolil predstavenstvo

sv. Anny, patrónky novobanských 
baníkov, kultúrnu pamiatku mesta.

Aj v tomto roku si Novobanský 
banícky spolok naplánoval bohatú 
činnosť a bude pokračovať v 
zachovávaní baníckych tradícií v 
meste Nová Baňa a obnovovaní 
historických baníckych technických 
diel.

Na záver si prítomní členovia a 
hostia zaspievali banícku hymnu 
„Banícky stav“. 

So stavovským pozdravom Zdar 
Boh! 

Novobanský banícky spolok
foto: OZ Novobanský banícky 

spolok

Do jednej hodiny rannej hrala 
hudobná skupina Tuzex Band. 

Po jej odchode vynikajúcu plesovú 
zábavu prerušilo žrebovanie 
tomboly, v ktorej bolo celkovo 

30 veľmi lákavých a hodnotných 
cien. Všetkým sponzorom, ktorí 
ceny na Novobanský ples poskytli, 
patrí úprimné poďakovanie. Ples 
sa až do bieleho rána niesol v 

skvelej atmosfére. A na čo si hostia 
počas nezabudnuteľného večera 
najčastejšie pripíjali? Najmä na to, 
aby sa o rok mohli v takejto dobrej 
nálade a krásnej sále stretnúť 
opäť. Slová uznania na adresu 
organizátorov plesu sú dozaista 
tým najlepším povzbudením, aby 
Novobanský ples v meste zapustil 
pevné korene.

Ďakujeme firme Berndorf Sandrik, 
Euronics – manželia Budinskí, r. 
Letkovej, r. Trubanovej, r. Pajerskej, 
Woodcote stavebniny Nová Baňa 
– Anton Medveď, p. Lehmanovi, 
r. Bindovej, r. Valachovičovej, 
r. Muchovej, záhradkárskym 
potrebám – Ján Ďurček, Vlasovému 
centru Jana, Coop Jednota 
Žarnovica, Autoškole Junior, Vojšín 
Šport – B. Gajdošová, Šnicelburger 

– I. Valachová, K. Opelt, firme 
Arnea – V. Laco, Kníhkupectvo 
Valery, firme Hell, hostincu 
Hronský Beňadik – Ivan Lachký, 
Novobanskému baníckemu spolku, 
Milošovi Hrnčiarovi, Levickým 
mliekarňam, Farme Boroš, CK 
Abraka, firme Profi Safety, r. 
Jaďuďovej, A. Kráľovej, kvetinárstvu 
p. Makovickej, OKI Nová Baňa, 
S. Mlynárikovej, Z. Polcovej, S. 
Medveďovej, V. Hirschnerovej, K. 
Kašubovej, H. Lenčovej, manželom 
Pohronským. 
Dovoľte mi vysloviť veľké ďakujem 
aj kolektívu CVČ za organizáciu, 
prípravu, výzdobu a bezproblémový 
priebeh Novobanského plesu 2020.

PaedDr. Tatiana Polcová,
riaditeľka CVČ Nová Baňa

foto: Mgr. Matej Pirháč

Novobanský ples pokračovanie...



SAMOSPRÁVA

Informačný blok primátora 
mesta Nová Baňa 

• O b d o b i e 
fašiangov je už 
za nami, a tak sa 

skončila aj bohatá plesová sezóna 
v Novej Bani. V priestoroch CVČ 
sa dňa 15. 2. 2020 uskutočnil 9. 
ročník mestského plesu, ktorého 
tradícia sa píše od roku 2010. 
Tohtoročný ples sa uskutočnil 
po dvojročnej prestávke a verím, 
že naplnil očakávania všetkých, 
ktorí sa ho zúčastnili. Už teraz 
sa môžeme spoločne tešiť na 
nasledujúci, jubilejný 10. ročník. 
Veľká vďaka patrí OZ Centráčik 
za výbornú prípravu a organizáciu 
mestského plesu. Záver fašiangov 
oslávili 21. 2. 2020 fašiangovou 
zábavou v priestoroch Knauf 
Insulation aj členovia denného 
centra seniorov LIPA. Účasť bola 
veľká, pridali sa aj seniori z denného 
centra seniorov z Levíc. Teší nás 
tiež, že najmä OZ Slamienka 
si pripomína mnohé ľudové 
tradície. V tomto období, 22. 2. 
2020, zorganizovali napríklad 
fašiangový sprievod zakončený 
fašiangovou zábavou v KD 
Štále. Za to patrí všetkým mladým 
nadšencom a organizátorom týchto 
tradičných ľudových podujatí veľké 
ďakujem.
•Na konci januára navštívila naše 
mesto delegácia z Chorvátska, 
v ktorej bolo aj vedenie najväčšej 
špecializovanej nemocnice pre 
zdravotne postihnuté deti v 
Záhrebe, sprevádzala ju pani 

Monika Sunara, predsedníčka OZ 
Oko Jadrana. Cieľom návštevy 
bolo začať spoluprácu v projekte 
DSS Hrabiny a nemocnice v 
Záhrebe. 
•Dňa 14. 2. 2020 bol na valnom 
zhromaždení Novobanského 
baníckeho spolku ocenený 
pamätnou medailou I. Pottera 
František Martinec, a to za 
dlhoročnú starostlivosť o banícku 
kaplnku, ktorá sa nachádza hneď 
pred jeho domom. Toto ocenenie 
si pán Martinec s rodinou skutočne 
zaslúžia, aj vďaka tejto nezištnej a 
príkladnej starostlivosti o kaplnku. 
Starostlivosť o ňu musí pokračovať 
aj v nasledujúcich rokoch, no o to 
sa vďaka dobrým ľudom nemusíme 
báť.
•Jubilejný 50. ročník Zimného 
prechodu Pohronským Inovcom 
sa uskutočnil 8. 2. 2020. Prebehol 
hladko a jeho záver v priestoroch 
KD na Orovnici bol veľmi zaujímavý 
aj vďaka prehliadke historických 
vojakov a zbraní z obdobia 2. sv. 
vojny. Pochutnali sme si aj na 
výbornom guláši, za ktorý môžeme 
poďakovať Poľovníckej spoločnosti 
mesta Nová Baňa, o zábavu sa 
postarala HS Retro. Ďakujeme 
aj pani starostke Orovnice Mgr. 
Forgáčovej za poskytnutie ich KD 
a pohostinnosť. 

•Priebeh parlamentných volieb, 
ktoré sa konali 29. 2. 2020, bol v 
Novej Bani bezproblémový vďaka 

profesionálnej 
práci celého 
organizačného 
tímu pod ve-
dením pani prednostky Mgr. 
Ľ. Rajnohovej. Volebná účasť 
v parlamentných voľbách bola 
vysoká a podrobný prehľad o 
výsledkoch volieb v Novej Bani je 
uvedený nižšie.
•Do konca marca je možné 
podávať projekty v rámci 
participatívneho rozpočtu na 
rok 2020, z ktorých najlepšie 
vyberú príslušné komisie pri 
MsZ. Podrobné informácie sa 
nachádzajú na webstránke 
mesta v samostatnom banneri 
„Participatívny rozpočet“ – https://
www.novabana.sk/2012-pravidla-
participativneho-rozpoctu-mesta-
nova-bana. 
•Dňa 19. 2. 2020 vznikla rada 
škôl a školských zariadení, 
ktorá má napomôcť lepšej 
spolupráci medzi jednotlivými 
školami a zariadeniami najmä 
pri nastavení čo najoptimálnejších 
podmienok pre žiakov, ktorí si plnia 
povinnú školskú dochádzku a ktorí 
pokračujú v stredoškolskom štúdiu 
po jej ukončení. Potenciál našich 
škôl a školských zariadení tak 
bude možné lepšie využiť, čo bude 
mať prínos pre samotných žiakov a 
študentov. 

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA,
primátor mesta

Voľby do Národnej rady 

SR 29. februára 2020

Celkový počet voličov
Počet zúčastnených voličov
Percento účasti
Počet platných hlasov

1. SĽS ANDREJA HLINKU 1 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 3 0,5% 0 0,0% 2 0,6% 6 0,2%
2. DOBRÁ VOĽBA 34 5,1% 32 3,4% 29 2,6% 24 4,0% 7 3,6% 7 2,1% 133 3,5%
3. SLOBODA A SOLIDARITA 47 7,0% 69 7,4% 55 4,9% 28 4,7% 3 1,6% 16 4,7% 218 5,7%
4. SME RODINA 56 8,4% 84 9,0% 102 9,1% 53 8,9% 17 8,8% 42 12,5% 354 9,2%
5. SLOVENSKÉ HNUTIE OBRODY 1 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,5% 0 0,0% 2 0,1%
6. ZA ĽUDÍ 40 6,0% 29 3,1% 50 4,5% 27 4,5% 7 3,6% 16 4,7% 169 4,4%
7. MÁME TOHO DOSŤ 1 0,1% 1 0,1% 2 0,2% 0 0,0% 7 3,6% 2 0,6% 13 0,3%
8. HLAS PRAVICE

9. SLOVENSKÁ NÁRODNÁ STRANA 19 2,8% 33 3,5% 32 2,9% 13 2,2% 7 3,6% 14 4,2% 118 3,1%
10. DEMOKRATICÁ STRANA 1 0,1% 1 0,1% 1 0,1% 1 0,2% 0 0,0% 0 0,0% 4 0,1%
11. OĽANO,NOVA,KÚ, ZMENA ZDOLA 175 26,1% 255 27,4% 348 31,2% 158 26,6% 51 26,4% 78 23,1% 1065 27,7%
12. KOLÍCIA PS a SPOLU OD 36 5,4% 69 7,4% 100 9,0% 37 6,2% 4 2,1% 18 5,3% 264 6,9%
13. STAROSTOVIA A NEZÁVISLÍ 
KANDIDÁTI 0 0,0% 1 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0%

14. 99% -OBČIANSKY HLAS 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
15. KRESŤANSKODEMOKRATICKÉ 
HNUTIE 27 4,0% 38 4,1% 73 6,5% 24 4,0% 10 5,2% 28 8,3% 200 5,2%

16. SLOVENSKÁ LIGA 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
17. VLASŤ 12 1,8% 43 4,6% 26 2,3% 30 5,0% 5 2,6% 16 4,7% 132 3,4%
18. MOST-HÍD 0 0,0% 1 0,1% 1 0,1% 0 0,0% 1 0,5% 0 0,0% 3 0,1%
19. SMER-SD 147 21,9% 184 19,7% 148 13,2% 124 20,8% 41 21,2% 53 15,7% 697 18,1%
20. SOLIDARITA-HNUTIE PCH 1 0,1% 1 0,1% 3 0,3% 1 0,2% 0 0,0% 0 0,0% 6 0,2%
21. HLAS ĽUDU 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
22. MKÖ-MAĎARSKÁ KS 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
23. PRÁCA SLOVENSKÉHO NÁRODA 0 0,0% 0 0,0% 1 0,1% 1 0,2% 0 0,0% 0 0,0% 2 0,1%
24. KOTLEBOVCI-ĽSNS 66 9,9% 88 9,4% 140 12,5% 68 11,4% 31 16,1% 44 13,1% 437 11,4%
25. SOCIALISTI.SK 6 0,9% 3 0,3% 6 0,5% 3 0,5% 1 0,5% 1 0,3% 20 0,5%
Spolu: 670 100% 932 100% 1117 100% 595 100% 193 100% 337 100% 3844 100,0%

V Novej Bani dňa 01. marca 2020

5853
3875

66,2%
3844

65,4%
193

Okrsok č. 6       
MŠ Kolibská

4891621
1126 339

69,3%

295
193

69,5% 66,4%

904
600

1420
943

1124
674

Okrsok č. 5 
Bukovina

Mesto             
Nová Baňa

Okrsok č. 1        
ZUŠ

Okrsok č. 2      
CVČ

Okrsok č. 3       
Kino

Okrsok č. 4      
ZŠ J. Zemana

60,0%
670

66,4%
932

Počet platných hlasov a percentá jednotlivých strán
1117 337595

Hliadka mestskej polície 
vykonávala hliadkovú činnosť 

pri nákupných strediskách COOP 
Jednota a Lidl, pričom spozorovala, 
že na parkovisku zastalo vozidlo s 
maďarským evidenčným číslom. Na 
prvý pohľad nič výnimočné alebo 
podozrivé. Zaujímavé to začalo byť 
až po vystúpení posádky vozidla. 
Dve rómske občianky oslovovali 
okoloidúcich ľudí. To už príslušníci 
mestskej polície zasiahli a zistili, 
že občianky Maďarska lámanou 
slovenčinou ponúkali na predaj „ovčie 
vankúše a paplóny“. Samozrejme, 
túto „obchodnú“ činnosť vykonávali 
neoprávnene, bez príslušného 
oprávnenia. Po zistení totožnosti boli 
obidve osoby posúdené v skrátenom 
blokovom konaní a vykázané z 
nášho mesta. Priestupok na úseku 
podnikania mestská polícia neriešila 
už niekoľko rokov, ale zdá sa, že 
obdobné „podnikanie“ prichádza 
znovu do módy. Uvedená činnosť v 
minulosti nesúvisela iba s predajom 
na verejných miestach, ale takíto 
„podnikatelia“ často oslovovali 
občanov v rodinných domoch, tzv. 
podomový predaj. Primárnym cieľom 
boli starší osamelí občania, ktorých 
pod zámienkou predaja tovaru neraz 
okradli o finančnú hotovosť alebo 
šperky. Preto MsP apeluje na našich 
občanov, aby v takýchto situáciách 
na ponuky nereagovali a ihneď 
informovali mestskú políciu.

V nočných hodinách prijala 
mestská polícia oznámenie od 
občana z Ul. pod sekvojou. Týkalo 
sa rušenia nočného pokoja krikom 
a hádkou v bytovom dome. Hliadka 
MsP oslovila obyvateľov bytu, 
vyzvala ich, aby sa zdržali hlučného 
správania a dodržiavali nočný pokoj. 
Výzvu ihneď uposlúchli, ospravedlnili 
sa, preto MsP upustila od sankcie. 

Motorizovaná hliadka mestskej 
polície spozorovala v noci na 
Nábrežnej ul. za garážami ležiaceho 
muža. Príslušníci mestskej polície 
ho spoznali a tušili, že občan 
nemá žiadne zdravotné problémy 
ani navonok viditeľné zranenia. 
Jeho „problémom“ bol alkohol. 
Pravdepodobne ho požil viac, ako 
bol schopný zvládnuť, a domov 
už nedokázal prísť po vlastných. 
Týmto správaním sa občan 
dopustil priestupku proti verejnému 
poriadku, konkrétne vzbudil verejné 
pohoršenie.

Róbert Müller,
náčelník Mestskej polície

Zo zápisníka 
mestskej polície
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Schválilo
- nákup osobného automobilu pre spoločnosť 
Mestské lesy spol. s r. o. Nová Baňa,
- poskytnutie dotácie pre OZ TAJCH vo výške 
2450 eur na úhradu časti nákladov na hudobné 
kapely, detské predstavenia, ozvučenie, rekvizity 
na podujatia organizované počas leta 2020 a 
zakúpenie dataprojektoru, ktorý bude využívaný 
na letné videoprojekcie,
- poskytnutie dotácie pre ŠK KARATE Nová Baňa 
vo výške 8000 eur na úhradu nákladov spojených 
s materiálno-technickým zabezpečením 
činnosti klubu: štartovné, cestovné, ubytovanie, 
sústredenie, športové oblečenie s označením 
mesta, odmeny a náhrady licencovaným 
trénerom mládeže,
- poskytnutie dotácie pre Mestský futbalový 
klub Nová Baňa vo výške 20 000 eur na úhradu 
nákladov spojených s výchovou mládeže, 
konkrétne na autobusovú prepravu, činnosť 
licencovaných trénerov mládeže, športový 
materiál a výstroj, prenájmy športovísk, úhradu 
za registráciu nových hráčov a úhrady ISSF 
faktúr (Konkrétne úhrada za delegované osoby a 
úhrada štartových poplatkov do súťaží. Členské 
poplatky a disciplinárne pokuty v ISSF faktúre 
nemôžu byť hradené z dotácie.),
- poskytnutie dotácie pre SKI TEAM Nová 
Baňa vo výške 3500 eur na úhradu nákladov 
spojených so zabezpečením tréningových 
jednotiek, sústredení, s účasťou na lyžiarskych 
pretekoch a organizovaním lyžiarskych pretekov 
– lyžiarskej súťaže Oblastná lyžiarska liga 
STRED: na autobusovú prepravu, skipasy, 
štartovné, doplnenie výstroja, klubové bundy, 
tréningové pomôcky, prenájmy športovísk, vecné 
ceny, medaily,
- poskytnutie dotácie pre Stolnotenisový klub 
Nová Baňa vo výške 2550 eur na úhradu 
nákladov spojených s účasťou na turnajoch a 
dlhodobých súťažiach, úhradu registračných 
poplatkov, nákup športového materiálu, úhradu 
energií a cestovných výdavkov,
- poskytnutie dotácie pre Tenisový klub Tajch vo 
výške 2200 eur na úhradu nákladov súvisiacich 
s organizáciou tenisových turnajov a účasťou na 
súťažiach: materiálno-technické zabezpečenie, 
tréningové pomôcky, zabezpečenie občerstvenia 
(nealko a sladkosti), nákup vecných odmien a 
medailí, úhrada štartovného na oficiálne turnaje 
STZ (deti, mládež a juniori), úhrada kolektívnej 
registrácie klubu a úhrada prenájmu telocvične/
tenisovej haly počas zimy,
- poskytnutie dotácie pre TANEČNO-
ŠPORTOVÝ KLUB TIFFANY NOVÁ BAŇA vo 
výške 4400 eur na úhradu licenčných poplatkov, 
nákladov na sústredenie, nákup látok, materiálu 
na zdobenie, prenájmy športovísk, prehrávač, 
reproduktory, medaily, diplomy, propagačný 
materiál (kalendáre), odmeny licencovaným 
trénerom mládeže, zákazkové šitie – tanečné 
nohavice, košeľa, šaty, sako, vesta, tanečné 
topánky,
- poskytnutie dotácie pre TajchŠport vo výške 
3000 EUR na úhradu nákladov spojených s 
organizáciou triatlonových pretekov TriTAJCHlon, 

konkrétne na úhradu administratívnych 
poplatkov spojených s uzávierkou komunikácií, 
nákup plávacích čiapok a tričiek pre účastníkov, 
čiastočnú úhradu časomiery, prenájom 
dopravného značenia, mobilných oplôtkov 
a matracov, úhradu nákladov spojených so 
zabezpečením trofejí s novobanskou tematikou,
- prevod pozemku s výmerou 929 m2 z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v prospech Jozefa 
Blaha, Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva časti pozemku, 
ktorý žiadateľ užíva ako záhradku na základe 
nájomnej zmluvy zo dňa 1. 1. 1992 a dodatku k 
NZ č. 1/2000, vo výške 3370,00 eur, 
 - prevod pozemku s výmerou 41 m2 z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa v 
prospech Evy Hlaváčovej, Nová Baňa, z 
dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, ktorý je priľahlý k 
nehnuteľnostiam – rodinnému domu súp. č. 348 
a pozemkom, vo vlastníctve žiadateľky, vo výške 
610,00 eur, 
- prevod pozemku s výmerou 43 m2 z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v prospech Precon, 
s. r. o., Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva časti pozemku – 
zarovnania pozemkov, vo výške 385,00 eur, 
- prevod pozemku s výmerou 65 m2 z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v prospech 
Ing. Stanislava Floroviča, Trnava, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
pozemku, ktorý je priľahlý k pozemku vo 
vlastníctve žiadateľa, na účely scelenia 
pozemkov a oplotenia ako celku, vo výške 
365,00 eur, 
- prevod pozemku s výmerou 72 m2 z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v prospech Kamila 
Tužinského a Emílie Tužinskej, Nová Baňa, 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, ktorý je priľahlý k 
nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľa, vo 
výške 640,00 eur, 
- prevod pozemku s výmerou 488 m2 z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v prospech Juraja 
Peniažku a Anny Peniažkovej, Nová Baňa, 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, ktorý je priľahlý k 
nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľov, vo 
výške 2210,00 eur, 
- prevod pozemkov s výmerou 85 m2, 26 
m2 a 81 m2 z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v prospech Bc. Lukáša Krála a Mgr. 
Vieroslavy Královej, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
časti pozemku, ktorý je susediaci s pozemkami 
vo vlastníctve žiadateľov, vo výške 510,00 eur, 
- prevod pozemku s výmerou 46 m2 z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v prospech Petra 
Budinského a Ing. Emílie Budinskej, Nová Baňa, 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, na ktorom je vstup 
do hospodárskej časti a prístup k nehnuteľnosti 
postavenej na pozemku, vo výške 920,00 eur,
- zverenie majetku mesta Nová Baňa do 
správy správcovi majetku, a to Materskej škole 
Nábrežná 2, Nová Baňa – elokované pracovisko, 
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva na svojom zasadnutí dňa 19. 02. 2020
Štúrova 47, Nová Baňa, dňom 01. 03. 2020 – 
„Detské ihrisko Materská škola ET Štúrova“ 
Skutočné náklady: 18 983,66 EUR
z toho PD 50  EUR
z toho spolufinancovanie mesta 517  EUR
vlastné zdroje 9416,66 EUR
dotácia – cudzie zdroje9000  EUR 
na účely spravovania majetku mesta Nová Baňa 
nadobudnutého od Úradu vlády SR z programu 
„Podpora rozvoja športu na rok 2018“ so 
zameraním na výstavbu detských ihrísk,                            
- spôsob prenechania do nájmu a nájom 
nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to časť pozemku parc. č. 4837/20 s 
výmerou 889 m2 v lokalite Železničný rad v 
prospech Tristone Flowtech Slovakia, s. r. o., 
Nová Baňa na dobu neurčitú vo výške 5 eur/
m2/rok (4445,00 eur ročne) z dôvodu doriešenia 
dopravnej logistiky v areáli spoločnosti Tristone 
Flowtech Slovakia, s. r. o.,
- spôsob prevodu nehnuteľnosti – uzatvorenie 
zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj 
stavebného pozemku obchodnou verejnou 
súťažou – časť pozemku parc. č. 6320/2 
v rozsahu približne 2450 m2 v lokalite Pod 
sekvojou, 
- zhotovenie a umiestnenie pamätnej tabule pre 
Petra Meleka na budove kina Vatra pri príležitosti 
45. výročia divadelných festivalov v Novej Bani, 
za založenie divadelnej tradície ako významného 
počinu pre budovanie vzťahu k regiónu všetkých 
vekových skupín prostredníctvom ochotníckeho 
divadla,

Neschválilo
- predaj pozemku parc. č. 6320/2 s celkovou 
výmerou 37 417 m2 v lokalite Hrádza pre 
Vladimíra Moravčíka, Žarnovica, z dôvodu, 
že sa uvedený pozemok v zmysle platného 
územného plánu nachádza na území KBV a 
nie je určený pre IBV, zároveň je v ochrannom 
pásme cintorína a mesto Nová Baňa ako vlastník 
pozemku môže do budúcna na uvedenej časti 
pozemku realizovať iný zámer,
- zriadenie vecného bremena – práva prechodu a 
prejazdu cez mestský pozemok parc. č. 6555/12 
s celkovou výmerou 2045 m2 v lokalite Tajch, 
pre Zitu Chrienovú, Sebechleby, z dôvodu, že 
by sa zriadením vecného bremena znehodnotil 
mestský pozemok pred rekreačnou chatou Tajch, 
s ktorou má mesto Nová Baňa do budúcna plány 
– realizácia rekonštrukcie stavby,

Vzalo na vedomie
- kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ 
konanom dňa 20. 11. 2019, 04. 12. 2019, 18. 12. 
2019 a 15. 01. 2020,
- správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 
za rok 2019,
- návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky mesta Nová Baňa na I. polrok 2020:
• kontrola príjmov a výdavkov v školskej jedálni 
ZŠ Jána Zemana za rok 2019, 

Pokračovanie na druhej strane.
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Pokračovanie z predchádzajúcej strany.

• kontrola efektívneho, transparentného 
a hospodárneho vynakladania verejných 
prostriedkov na vianočné poukážky v roku 2019 
poskytnuté mestom Nová Baňa, 
• kontrola plnenia uznesení,
• vypracovanie stanoviska hlavnej kontrolórky 
mesta Nová Baňa k záverečnému účtu mesta 
Nová Baňa,
- správu o činnosti mestskej polície za rok 2019,

Zrušilo
- Uznesenie č. 70/2019 Mestského zastupiteľstva 
mesta Nová Baňa zo dňa 24. 04. 2019, a to 
spôsob prevodu nehnuteľnosti, časť pozemku 
parc. č. 744 v rozsahu cca 46 m2 v lokalite Vršky, 
v prospech Petra Budinského, Nová Baňa, z 
dôvodu úmrtia žiadateľa,

Stiahlo
- návrh na uznesenie zriadenia mestskej školskej 
rady v Novej Bani a menovania členov mestskej 
školskej rady,

- návrh na uznesenie prenájmu pozemku parc. č. 
1689/ 11 s výmerou 2,5 m x 3,3 m v lokalite Tajch 
pre Mareka Jančoviča, Pohranice, z dôvodu, 
že komisia ÚPŽPaM neodporúča mestskému 
zastupiteľstvu schváliť prenájom uvedenej časti 
mestského pozemku.
Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej 
tabuli mesta Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk

Mgr. Katarína Volfová

Prosíme 
pacientov, rodičov a 
deti, aby v súvislosti 

so súčasnou 
epidemiologickou 
situáciou zvážili 
svoje osobné 

návštevy v 
čakárňach a ambulanciách lekárov 
v našej oblasti. Navštevovať by ste 
ich mali len v prípade závažnejších 

problémov.
V prípade neistoty svojho zdravotného 
stavu kontaktujte telefonicky vášho 

lekára. V prípade podozrenia na 
ochorenie súvisiace s koronavírusom 
volajte na infolinku koronavírus  UVZ 
Banská Bystrica, ktorá je k dispozícii. 

Tel. číslo je: 0918659580. 
Ďakujeme za porozumenie.
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Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov 

Adamec Marek J. Považana 2845/11 – 17, Žiar 
nad Hronom 166,92 €

Augustínová Jarmila Partizánska 772/2, Nová Baňa 271,81 €

Benč Ivan Sládkovičova 766/10, Nová Baňa 605,45 €

Bieliková Lenka Nová Baňa 288,19 €

Bokníková Renata Hronský Beňadik 310 2 345,82 €

Brandová Lucia M. R. Štefánika 659/16, Nová 
Baňa 273,03 €

Bratková Helena Bukovina 3021, Nová Baňa 489,99 €

Brodziansky Róbert Brehy 112 986,79 €

Budinská Lucia, Bc. Michalská 14, Bratislava 171,30 €

Budinský Róbert Nábrežná 96/15, Nová Baňa 258,72 €

Drábiková Jana Zlaté Moravce 213,99 €

Duga Peter Cintorínska 125/49, Nová Baňa 179,65 €

Dunko Artúr Pod Gupňou 841/9, Nová Baňa 247,15 €

Firák Vladimír Spodná 1198/24, Nová Baňa 259,30 €

Francisti Mária Kamenárska 1098/36, Nová Baňa 398,08 €

Gábriš Marcel Komárňanská 84, Iža 300,90 €

Galbavá Dominika Štúrova 791/21, Nová Baňa 279,47 €

Gálusová Zuzana Nová Baňa 407,76 €

Gunda Ján – ROLLS Hrabičov 255 323,76 €

Hajdóni Mário Cintorínska 123/55, Nová Baňa 183,19 €

Hanková Martina Hájska 2169/18, Nová Baňa 263,62 €

Hlaváč Karol Nová Baňa 252,85 €

Hlošková Zita Bukovina 3003, Nová Baňa 188,78 €

Horniaková Ľubica Kamenárska 1786/88, Nová Baňa 1 067,53 €

Hudecová Monika Brehy 276 225,50 €

Chrappa Stanislav Hlavná 155/173 – 51, Topoľčianky 395,34 €

Ivínová Lucia, Ing. Sadovnícka cesta 6796/26, Nová 
Baňa 380,26 €

Jacko Jozef Veľká Lehota 353 312,65 €

Jančichová Darina Borošova 325/3, Nová Baňa 1 087,04 €

Ješíková Anna Dostojevského rad 2543/1, 
Bratislava 160,15 €

Kaločaiová Žaneta Partizánska 772/2, Nová Baňa 174,15 €

Kašša Michal Švantnerova 169/21, Nová Baňa 213,59 €

Knut Eva Pfarrgasse 6, Wels 179,65 €

Koniarová Andrea Nová Baňa 1 202,46 €

Korbeľová Lucia Cintorínska 106/18, Nová Baňa 478,90 €

Kovács Miroslav Brezová 1078/15, Nová Baňa 849,57 €

Kováčiková Katarína Cintorínska 125/49, Nová Baňa 679,54 €

Kováčová Zita Prestavlky 264 202,62 €

Králičeková Eva Nová Baňa 247,95 €

Králová Alžbeta Vŕšky 1017/11, Nová Baňa 329,51 €

Králová Mária Vŕšky 1017/11, Nová Baňa 339,11 €

Kravec Juraj Pod sekvojou 1892/19, Nová 
Baňa 270,18 €

Kyseľ Juraj, Ing. Štúrova 794/27, Nová Baňa 213,59 €

Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov

Lacko Alexander Nová Baňa 163,42 €

Levrinc Štefan, Ing. Štúrova 789/24, Nová Baňa 1 725,08 €

Lichner Kamil Nová Baňa 418,94 €

Lichner Roman Školská 46/20, Nová Baňa 436,92 €

Lichnerová Mária Nová Baňa 578,85 €

Maruška Timotej Pod Zvoničkou 1712/5, Nová Baňa 191,04 €

Maslen Roman Nová Baňa 322,23 €

Matiašková Kristína Štúrova 789/24, Nová Baňa 329,11 €

Maxinová Mária Pod sekvojou 1707/27, Nová Baňa 369,02 €

Mihalička Juraj, Ing. Rekreačná cesta 6392/71, Nová 
Baňa 618,97 €

Michaličková Michala Hostie 44, Hostie 316,47 €

Mikuláško Róbert Nová Baňa 264,59 €

Mocpajchel Milan Kamenárska 1098/36, Nová Baňa 459,49 €

Mokrý Jaroslav Školská 46/22, Nová Baňa 199,36 €

Müller Róbert Nová Baňa 554,04 €

Návarka František Záhrbská 1576/58, Nová Baňa 2 001,77 €

Obertová Andrea, 
MUDr.

Rekreačná cesta 6831/69, Nová 
Baňa 1 068,10 €

Orišková Alžbeta Andreja Kmeťa 597/21, Nová 
Baňa 199,36 €

Pilčíková Zuzana Nová Baňa 320,22 €

Pisch Alexander Lietajova cesta 6345/18, Nová 
Baňa 165,94 €

Podráska Anna Kozákova dolina 6282/33, Nová 
Baňa 718,42 €

Polc Jozef Kútovská cesta 6132/60, N. Baňa 293,53 €

Profektuš Slavomír Drevená 956/1, B. Štiavnica 1 598,54 €

Raffaj Vladimír Starohutská 1597/107, Nová Baňa 183,12 €

Rákoczyová Marta Nábrežná 97/16, Nová Baňa 473,39 €

Ridajová Berta Brehy 518 312,06 €

Sajko František Pražská 576, Suchdol nad Lužnicí 227,41 €

Sartolen Rudolf Nová Baňa 764,81 €

Sedláková Patrícia F. Kráľa 1526/65, Žarnovica 294,95 €

Skoromaslejová Jana Štúrova 794/25, Nová Baňa 919,41 €

Sládok Radovan A. Nográdyho 576/20, Zvolen 185,25 €

Suchá Dana Stará Huta 5045, Nová Baňa 188,03 €

Suchý Ján Nábrežná 96/14, Nová Baňa 292,93 €

Suchý Miroslav Nová Baňa 195,77 €

Sušienka Miroslav Nová Baňa 413,75 €

Šály Marián Nová Baňa 249,75 €

Šályová Zuzana Cintorínska 125/49, Nová Baňa 294,20 €

Šarközi Dušan Borošova 325/3, Nová Baňa 247,30 €

Šarközi Jozef Záhrbská 296/14, Nová Baňa 512,75 €

Šarközi Peter Borošova 325/3, Nová Baňa 220,30 €

Šarköziová Elena Záhrbská 2104/63, Nová Baňa 381,87 €

Šarköziová Miroslava Partizánska 772/2, Nová Baňa 615,46 €

Šarköziová Nataša Nová Baňa 815,56 €

Mesto Nová Baňa v zmysle § 52 zákona č. 563/2009 o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov zverejňuje zoznam 
daňových dlžníkov podľa stavu k 31. 12. 2019, u ktorých úhrnná výška nedoplatkov na dani z nehnuteľností, poplatku za komunálny odpad a dani za 

psa presiahla u fyzickej osoby 160 eur a u právnickej osoby 1600 eur.
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Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov

Šarköziová Oľga Moyzesova 958/24, Nová 
Baňa 669,43 €

Šarköziová Vladimíra Borošova 325/3, Nová Baňa 718,47 €

Šarközy Karol Partizánska 772/2, Nová Baňa 308,70 €

Šarközyová Gabriela Záhrbská 277/74, Nová Baňa 681,69 €

Šarközyová Ina Záhrbská 277/74, Nová Baňa 397,66 €

Šarközyová Monika Nová Baňa 708,14 €

Šarközyová Vlasta Záhrbská 277/74, Nová Baňa 608,53 €

Šoffa Ladislav Dodekova 1282/54, Nová 
Baňa 836,34 €

Štrba Tibor Nová Baňa 197,35 €

Šurková Leonarda, 
Mgr.

Vrícko 30 411,20 €

Šverma Ján Nová Baňa 167,05 €

Tisovský Maroš Podhorská 632/6, Nová Baňa 211,59 €

Tököly Igor Kolibská cesta 6232/6, Nová 
Baňa 480,83 €

Tököly Maroš Pod sekvojou 1707/27, Nová 
Baňa 269,00 €

Tökölyová Andrea Ulička 353/3, Hronský Beňadik 377,25 €

Tökölyová Erika Hlavná 27, Zlaté Moravce 168,74 €

Tökölyová Monika Partizánska 772/2, Nová Baňa 1 212,34 €

Tužinská Eva Štúrova 786/8, Nová Baňa 555,67 €

Tužinský Patrik Školská 46/20, Nová Baňa 218,31 €

Úrichová Petra Nová Baňa 748,30 €

Uškrt Karol, ml. Nová Baňa 202,91 €

Valach Stanislav, Ing. Štúrova 789/30, Nová Baňa 367,48 €

Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov

Víglaská Viktória, 
Ing., Mgr.

Bačova cesta 6878/11, Nová 
Baňa 2 363,57 €

Vatraľová Zuzana Ondrejovova 13, Bratislava 216,76 €

Víglaský Jaroslav Nábrežná 94/4, Nová Baňa 908,59 €

Vinceová Andrea Železničná 56, Hliník nad 
Hronom 284,79 €

Vo Thanh Chung Ľ. Štúra 14, Volkovce 289,66 €

Voros Karol, Ing. Astronomická 11, Bratislava 555,05 €

Vozárová Alžbeta Nová Baňa 448,27 €

Vozárová Lucia Švantnerova 1183/7, Nová 
Baňa 743,57 €

Zápotočný Matej Kamenárska 1430/6, Nová 
Baňa 2 567,44 €

Zúbek Slavomír Nábrežná 96/10, Nová Baňa 224,28 €

Žigmund Peter Brezová 1081/9, Nová Baňa 1 542,05 €

Žilková Marta Štúrova 784/2, Nová Baňa 249,20 €

Caprin, s. r. o. Poliačikova cesta 6467/6, 
Nová Baňa 8 147,69 €

Gufero-B, s. r. o. Novozámocká cesta 3378, 
Komárno 2 544,19 €

InDevel, s. r. o. Jesenského 1089/11, Žilina 2 623,21 €

MADEX AGENCY, 
s. r. o.

Sládkovičova 69, Zlaté 
Moravce 2 165,94 €

,,NEPI" spol. s ruč. 
obmedzeným

Kravany nad Dunajom 141 4 505,68 €

Nemocnica s 
poliklinikou, n. o.

Cintorínska 1676/20, Nová 
Baňa 1 998,50 €

Mgr. Lucia Obrcianová, MsÚ Nová Baňa

Vážení rodičia, milí záujemcovia o štúdium 
v Gymnáziu Františka Švantnera Nová Baňa,

v školskom roku 2020/2021 otvárame jednu triedu

štvorročného štúdia – študijný odbor 7902J gymnázium.

Štúdium je určené žiakom, ktorí ukončili 9. ročník ZŠ.

Prijímacie skúšky: slovenský jazyk a literatúra, matematika

- pri prijímaní zohľadňujeme úspešnosť v Testovaní 9, 
prospech počas štúdia na ZŠ, úspešnosť v predmetových 

súťažiach

Kritériá prijímania zverejníme na stránke školy do 31. 3. 
2020.

Ďalšie dôležité termíny:

• do 10. apríla 2020 – zákonný zástupca žiaka odovzdá riaditeľovi ZŠ prihlášku na strednú 
školu

• do 20. apríla 2020 – riaditeľ ZŠ odošle prihlášky na stredné školy

Staň sa jedným z nás!
Naša škola vám opäť ponúka bezplatné prípravné kurzy zo slovenského jazyka a literatúry 
a z matematiky zamerané na prípravu na prijímacie pohovory. Sú určené žiakom deviatych 

ročníkov, ktorí si podávajú prihlášku do našej školy na štvorročné štúdium.

Výhodou tohto kurzu je, že sa žiak môže zúčastniť všetkých častí alebo iba tých, čo obsahujú 
učivo, ktoré si žiak potrebuje zopakovať.

V mesiaci máj ponúkame konzultácie podľa individuálneho záujmu.
Tešíme sa na vás!

KONTAKTUJTE NÁS: 045 6857092, gfs@gfsnbana.edu.sk
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Jubilejný 50. ročník prechodu 
Pohronským Inovcom

Dňa 9. februára 2020 OZ – Centráčik pri 
CVČ v Novej Bani, mesto Nová Baňa, obec 

Orovnica, SZPB Nová Baňa a Centrum voľného 
času Nová Baňa zorganizovali jubilejný, už 50. 
ročník Zimného prechodu Pohronským Inovcom. 
Nádherné počasie tento rok prialo všetkým peším 
turistom, aj tým, ktorí k nám prišli až z Bratislavy, 
Banskej Bystrice, Zvolena, Levíc, Tlmáč, ale aj 
z iných kútov Slovenska. Najstarším účastníkom 
bol Vladimír Zvonár (r. 1937), najmladší účastník 
prechodu bol Samuel Raffaj (r. 2018) a titul 
najsexi turistka získala Vierka Kopernická. Pre 
účastníkov boli pripravené dve pešie trasy, ktoré 
viedli z Červených zemí na Drozdovo a Krtinovú, 
kde sme si vypočuli príhovor pána primátora 
Branislava Jaďuďa a pána Júliusa Uhreckého. 
Spoločne s klubmi vojenskej histórie KVH Juh 
zo Zvolena a KVH Starý Tekov sme slávnostne 

položili vence a zapálili sviečky pri pamätníku 
partizánov padlých v druhej svetovej vojne. Tam 
sa naše cesty rozdelili. Prvá trasa smerovala 
späť na chatu na Drozdovo a na zastávku pod 
Drozdovom asi 5 km, odkiaľ turistov autobus 
previezol na Orovnicu. Druhá trasa pokračovala 
na Veľký Inovec, Loksovu lúku, Nemeckú hutu 
a Orovnicu, kde nás už čakali členovia KVH 
Viking s ukážkou dobovej vojenskej techniky. 
Ukončenie celého prechodu bolo v kultúrnom 
dome v Orovnici, kde nás už čakal teplý guláš, 
ďalšie občerstvenie a výborná hudba. Srdečne 
ďakujeme všetkým, čo pomohli pri organizovaní 
prechodu. Už teraz sa tešíme na otvorenie novej 
polstoročnice obľúbeného zimného turistického 
prechodu Pohronským Inovcom vo februári 
2021. Mgr. Juraj Kološta

foto: archív CVČ

Dňa 6. 2. 2020 sa v Centre 
voľného času v Novej Bani 

uskutočnil 48. ročník okresného 
kola Geografickej olympiády v 
kategóriách G, F, E (žiaci 5., 6. – 7. 
a 8. – 9. ročníka ZŠ).

Do okresného kola boli prihlásené 
ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa, ZŠ 
Jána Zemana Nová Baňa, ZŠ s 
MŠ Brehy, ZŠ s MŠ Župkov, ZŠ 
F. Kráľa Žarnovica a ZŠ A. Kmeťa 
Žarnovica. Súťaž pozostávala 
z riešenia monotematickej a 
teoretickej časti, praktickej časti 
a poznávania miestnej krajiny. 
Celkovo sa olympiády zúčastnilo 
48 žiakov. Do krajského kola 
postupujú prví dvaja z kategórie 
E a F.

Predseda komisie bol Mgr. Ján 
Kováčik /ZŠ s MŠ Brehy/.
Kategória G
1. miesto – Noel Vallo,   
ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa   

2. miesto – Alexandra Moravčíková.
ZŠ s MŠ Brehy
3. miesto – Dávid Rajnoha,  
ZŠ J. Zemana Nová Baňa
Kategória F
1. miesto – Vanda Lošonská,  
ZŠ F. Kráľa Žarnovica
2. miesto – Patrik Boháč  
ZŠ A. Kmeťa Žarnovica
3. miesto – Samuel Pauček,  
ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa      
Kategória E
1. miesto – Martina Štullerová,
ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
2. miesto – Eva Žilková,   
ZŠ A. Kmeťa Žarnovica
3. miesto – Tomáš Jaďuď,   
ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
Srdečne blahoželáme.

Mgr. Juraj Kološta

48. ročník Geografickej 
olympiády kategórie G, F, E

54. ročník Biologickej 
olympiády v kategórii C v 

centre voľného času

Dňa 10. 2. 2020 sa v Centre 
voľného času v Novej Bani 

uskutočnil 54. ročník okresného kola 
Biologickej olympiády v kategórii C 
(žiaci 8. a 9. ročníka ZŠ ).

Do okresného kola boli prihlásené 
ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa, ZŠ s MŠ 
Tekovská Breznica, ZŠ J. Zemana 
Nová Baňa, ZŠ s MŠ Župkov a ZŠ F. 
Kráľa Žarnovica. Súťaž pozostávala 
z riešenia prakticko-teoretickej časti 
a projektovej časti. Celkovo sa 
olympiády zúčastnilo 12 žiakov. 

Predsedníčka komisie bola Ing. 
Júlia Hrmová /ZŠ sv. Alžbety Nová 
Baňa/.
Teoreticko-praktická časť 
1. miesto: Lenka Šutková,
ZŠ J. Zemana Nová Baňa
2. miesto: Veronika Kyseľová,
ZŠ J. Zemana Nová Baňa
3. miesto: Tereza Matušková,

ZŠ F. Kráľa Žarnovica 
Projektová časť
 1. miesto: Tereza Matušková,
ZŠ F. Kráľa Žarnovica
 2. miesto: Patrik Ondrušek,
ZŠ s MŠ Župkov
 3. miesto: Peter Bartoš,
ZŠ F. Kráľa Žarnovica

Aj napriek náročnosti testov sa 
stali všetci úspešnými riešiteľmi. Do 
krajského kola postupujú prví dvaja 
z každej kategórie.
Srdečne blahoželáme. 

Mgr. Tatiana Lachká



ZO ŽIVOTA ORGANIZÁCIÍ

NOVOBANSKÉ NOVINY     9MAREC 2020

Na Fašiangy dobrá vôľa,
ide sprievod dookola...

Krása a pestrofarebnosť tradícií na Slovensku je vskutku výnimočná. 
Myslím si, že ani v súčasnej dobe neupadajú do zabudnutia, mnohé 
zvyky a obyčaje našich predkov sa tradujú a praktizujú dodnes. Jednou z 

takýchto tradícií je aj fašiang, symbol veselosti a zábavy.

,,Fašiangy, Turíce, 
Veľká noc príde, kto 
nemá kožúška, zima 
mu bude...“ Slová 
snáď najznámejšej 

slovenskej ľudovej piesne sa 
22. februára niesli po Štáloch 
a Záhrbe v Novej Bani. My ako 
občianske združenie chodíme 
s fašiangovým sprievodom už 
siedmy rok. 

Sprievod vždy viedol richtár, 
držiac v ruke šabľu – tá je 
prastarým symbolom mužskej 
sily a plodnosti. Po prijatí 
fašiangovníkov do príbytkov richtár 
zavinšoval a následne mu miestni 
na šabľu napichovali slaninu 
či klobásu. Ostatní účastníci 
sprievodu spievajúc a tancujúc 
rozveseľovali prítomných. 

V tomto roku sme sa rozhodli 
dobrú náladu prinášať nielen do 
rodín na Štáloch či Záhrbe. Takto 
sme si uctili aj našich dôchodcov 
v domove sociálnych služieb, kde 

nás srdečne prijali a spoločne si s 
nami zaspievali a zatancovali.

Sprievod sme ukončili 
zábavou v KD na Štáloch, kde 
nám hrala vynikajúca a medzi 
ľuďmi obľúbená hudobná 
skupina RETRO. Na zábave 
sme predviedli aj symbolické 
pochovávanie ,,našej milej basy“, 
ktorú sme odprevádzali smiechom 
cez slzy. V smútočnom sprievode 
nechýbal farár, miništranti, plačky 
a ďalší smútiaci, ktorí basu niesli 
na 40-dňový odpočinok. 

Na záver by som chcela v 
mene OZ Štálanská slamienka 
poďakovať každej jednej rodine, 
ktorá nás prijala do domácnosti, 
a našim príbuzným, ktorí nás 
podporujú v našich aktivitách. 
Práve vďaka vám sa nám darí 
udržiavať tieto krásne zvyklosti. 
Ďakujeme.

text a foto: Veronika Volfová, 
predsedníčka OZ Štálanska 

slamienka

Po s l e d n o u 
f a š i a n g o v o u 

akciou v našom 
meste bol mestský 
karneval pre 

všetky deti a rodičov. Karneval 
je totiž sviatok všetkých, malých 
aj veľkých. Tak ako sa spieva 
v známej pesničke „Karneval“ 
zo Zlatej brány: „Čo je tu dnes, 
veľký bál? A či dáky karneval? 
Sprievod masiek krúži v kruhu, 
jedna maska strieda druhú.“ Takto 
presne to vyzeralo aj na karnevale 
v Centre voľného času v Novej 
Bani 24. februára 2020. Miestami 
sme mali pocit, že sme sa ocitli v 
rozprávkovom svete, kde je pirát 
aj veľký kráľ, princezná, mačka 
aj víla, rytier aj striga milá. To sa 
však len sála CVČ premenila na 
jednu karnevalovú miestnosť. Fred 
a Vilma Flinstonovci, ich suseda 
Bety Rablová a dve dvorné dámy 
(zamestnanci CVČ) sa postarali o 
skvelý program. Po celý čas nedali 
veselým maskám vydýchnuť v 
tanci a súťažiach. Aj keď sme už 
nevládali, prichádzalo stále ďalšie a 
ďalšie prekvapenie. Nielen tanec a 
smiech, ale aj kopec výhier vyčarili 
na tváričkách detí úsmev, lebo 

naša tombola bola naozaj bohatá. 
Bolo veselo, bolo fajn. Šťastní, 
vytancovaní, s plnými bruškami 
šišiek a džúsu sme ukončili 
radostné obdobie fašiangov. Už sa 
tešíme o rok, ako sa opäť aspoň 
na chvíľu prenesieme do sveta 
rozprávok, tanca a zábavy!

PaedDr. Tatiana Polcová,
riaditeľka CVČ Nová Baňa

foto: archív CVČ

Čo je tu dnes, veľký bál?
A či dáky karneval? V deň prvého ročníka Študentského plesu, 1. februára 2020, sa členovia 

mestského mládežníckeho parlamentu už od rána poctivo pripravovali 
na tento očakávaný večer, aby všetko bolo „tip-top”. A som si istá, že sa 
to naozaj aj podarilo! O 18. hodine sme privítali hostí krátkym uvítacím 
príhovorom, vystúpením tanečného páru z TŠK Tiffany a potom primátor mesta 
Nová Baňa predniesol prípitok. Po chutnej večeri nasledovalo vystúpenie 
heligonkárov a výborná zábava mohla začať. Nechýbal tiež stoličkový tanec 
či bohatá tombola, takže si každý zaiste prišiel na svoje. Počas celého večera 
panovala v sále skvelá atmosféra. Hostia – novobanskí študenti mali po celý 
čas možnosť hlasovať za kráľa a kráľovnú plesu. Vyvrcholením večera bolo 
vyhlásenie kráľovského páru – kráľovnou večera sa stala Patrícia Belujská 
a kráľom Štefan Štrba, a to určite zaslúžene. Za pomoc s organizáciou 
ďakujeme primátorovi mesta Nová Baňa, riaditeľke Centra voľného času v 
Novej Bani, sponzorom a, samozrejme, všetkým zúčastneným. Dúfame, že 
ste si prvý ročník Študentského plesu užili rovnako ako my a že sa o rok 
stretneme zas a urobíme z tohto podujatia malú-veľkú tradíciu.

 Z. Kasanová
foto: archív mládežnícky parlament

PLES MLÁDEŽNÍCKEHO PARLAEMENTU
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Obec Malá Lehota v spolupráci s obcami 
Veľká Lehota a Jedľové Kostoľany a 

Cechom slovenských gajdošov usporiadali vo 
februári tradičný festival, 33. ročník Gajdošských 
fašiangov, medzinárodného stretnutia gajdošov 
a gajdošských hudieb, ktorý prebiehal v dňoch 
20. – 23. februára.

Počas piatka, soboty i nedele na nás čakali 
fašiangové pochôdzky dedinami, výchovné 
koncerty, súťaž o NAJ huspeninu, zabíjačkové 
špeciality, jarmočné muzicírovanie, prijímanie 
učňov do cechu a následne skúšky tovarišov a 
majstrov, no predovšetkým pútavé gajdošské 
koncerty. 

Počas piatkového predpoludnia sa počasie 
vybúrilo a poznačilo tak dianie na jarmoku v 
Malej Lehote. Fašiangovníci sa však odradiť 
nedali. A práve v tom spočíva unikátnosť tradície. 
Títo mladí muži začínajú tradičnú pochôdzku v 
piatok ráno, pešo prechádzajú od štálu k štálu 

a končia až v nedeľu podvečer. Fašianguje sa 
za každého počasia, čo je výkon porovnateľný 
s maratónom. Popoludní sa v Malej Lehote 
uskutočnila prednáška na tému „Rozvoj 
regiónu prostredníctvom tradičnej kultúry”. V 
prezentácii predstavil okrem iného aj aktivity 
a pokroky vo svojej obci Ing. Michal Strnál, 
starosta obce Oravská Polhora, kde gajdošská 
kultúra prežíva naďalej aj medzi mladými. 
Prednáška bola obohatená tvorivou diskusiou 
zúčastnených. Program pokračoval hudobným 
galakoncertom, v ktorom vystúpili hudobníci z 
rôznych regiónov Slovenska, zo zahraničia sa 
predstavili účinkujúci z Čiech (Moravy), Poľska, 
Maďarska, Bieloruska i Severného Macedónska. 
Medzi takmer 150 účinkujúcimi sme mohli 
počúvať napríklad mená ako Dudáci Tryhuci, 
Gajdošská muzika zo Starej Břeclavi, Szokolay 
Balász so speváčkou, Gajdošská ľudová hudba 
zo Sihelného, Dufekovci – výrobca gájd z Bojníc 
s manželkou, Fsk Bažalička, skvelý cechmajster 

Gajdošské fašiangy 
v našich Lehotách

Ľubo Tatarka, macedónsky Orkestar Aleksandar 
či poľská Kapela dudziarska, ktorá predstavila 
rôzne druhy veľkopoľských ľudových hudobných 
nástrojov z okolia Poznane, a ďalších. Krásne 
vystúpenia predviedli žiaci z Malej Lehoty 
aj mladé talentované dámy z FS Briežok a 
Ženskej speváckej skupiny z blízkych Jedľových 
Kostolian. Publikum sa veľmi potešilo domácej 
Ľudovej hudbe Malá Lehota a Gajdošskej 
speváckej skupine z Veľkej Lehoty na čele 
s Dominikom Garajom. Na záver celú sálu 
rozozvučali Spojené huky Slovenska, prvý a 
zatiaľ jediný gajdošský orchester na Slovensku. 
Grécke zoskupenie Evros kvôli vzdialenosti a 
nepriazni počasia nestihlo pricestovať v piatok 
včas, no ich skvelé vystúpenia sme si mohli 
pozrieť v sobotu aj nedeľu.

V sobotu na obed sa program preniesol 
do Veľkej Lehoty na jarmočné gajdovanie a 
muzicírovanie. Súčasťou oboch popoludní 
bolo slávnostné predstavenie novej publikácie 
Roberta Žilíka o pastieroch a muzikantoch v 
nitrianskom kraji „Kebi ňebov kanás trúbev“, 
ktorá dokumentuje aj gajdošské tradície z 
tejto oblasti. Následne sa konal hlavný koncert 
„Gajduj, gajdoško”. Počas tohto programu bol 
Cechom slovenských gajdošov obci Veľká 
Lehota udelený titul „gajdošská obec”. Už tri obce 
z oblasti Pohronského Inovca sú dnes hrdými 
nositeľmi tohto titulu. Zaujímavosťou vo Veľkej 
Lehote je novootvorený krúžok gajdovania, 
ktorý pod záštitou obce vedie Dominik Garaj a 
odovzdáva tak svoje umenie mladým žiackym 
talentom. Gajdošská skupina pod vedením 
Dominika Garaja oslavuje v tomto roku 45. 
výročie od svojho vzniku.

Obidva večery sa po hlavných koncertoch 
zakončili fašiangovými zábavami. V piatok 
večer sa tancovalo v Malej Lehote a v sobotu 
vo Veľkej Lehote. Počas víkendu sa konalo 
aj zasadnutie Cechu slovenských gajdošov a 
„gajdošská pasovačka“ – prijímanie učňov a 
skúšky tovarišov a majstrov. V nedeľu sa slúžili 
slávnostné sväté omše za nositeľov tradícií.

Región Gron a organizačný tím GF
foto: archív Región Gron

Pohronské múzeum Nová Baňa vás srdečne pozýva na výstavy
„Nostalgia okom“ – Ukázať 
krásu videného sa Pohronské 
múzeum snaží cez výstavu 
fotografií Zuzany Zúbrikovej. 

Fotografia je jedným zo spôsobov, ako zachytiť 
daný moment a ukázať pred svetom, ako ho 
jedinec vníma. Zuzana Zúbriková pochádza 
zo Žiaru nad Hronom, kde študovala na 
miestnom gymnáziu. Už počas základnej školy 
navštevovala výtvarný odbor ZUŠ, kde si cibrila 
výtvarné vnímanie priestoru. Keď sa stala 
matkou, začala fotografovať svoje deti. V roku 
2016 sa stala fotografkou na voľnej nohe. V 
roku 2017 sa rozhodla posunúť svoje hoby na 
profesionálnu úroveň a absolvovala certifikovaný 
kurz fotografovania. Na výstave Pohronského 
múzea uvidíte sériu veľkoformátových fotografií 
zachytávajúcich momenty, miesta a ľudí, ktoré 
a ktorých autorka vníma nostalgicky. Ostala 
verná svojmu rodnému mestu, o čom svedčí 
séria fotografií zo žiarskeho kaštieľa či z 

budovy bývalej „kysličnikárne“ v areáli bývalých 
Závodov Slovenského národného povstania. 
Jedinečnosťou dýchajú aj fotografie zobrazujúce 
slovenský folklór, ktorý autorka zachytila aj 
počas Hontianskej parády v Hrušove. Autorka 
výstavy zastáva filozofiu, že výsledky práce sú 
dôležitejšie ako prezentácia a ak sú kvalitné, 
práca sa predá sama.

Výstava potrvá do 20. marca 2020.

„Novobanskí rezbári 2. polovice 20. storočia“ 
– výstava drevorezieb zo zbierok múzea 
od Štefana Trnku, Júliusa Katinu, Ladislava 
Polca, Jozefa Vozára. Rezbárske remeslo má 
na Slovensku dlhú tradíciu. Každý majster 
mal svoju techniku a cit na to, ako zobraziť 
skutočnosť a tradície. Štefan Trnka bol ľudový 
rezbár a jeho tvorba je charakteristická reliéfnou 
vypuklou plastickou rezbou, figurálnou plastikou 
a mnohofarebnou polychrómiou. Svoje figúrky 
sa snažil aj oživiť, roztancoval tak napríklad 

krojovanú dievčinu s mládencom, tetky-
klebetnice či Jánošíkovu družinu. Július Katina 
sa rezbárstvu venoval vo voľnom čase a jeho 
prvotnými dielami boli ovečky pre deti a črpáky, 
ktoré ozdobil na uchách pastiermi či zvieratkami. 
Neskôr prešiel k figurálnej tvorbe a výrobe 
betlehemov. Drevorezba bola koníčkom už od 
detstva aj Ladislava Polca. Rezbárstvu sa začal 
intenzívnejšie venovať až na dôchodku. V jeho 
tvorbe sa objavujú motívy z bežného vidieckeho 
či salašníckeho života, ktoré vyjadrujú radosť, 
optimizmus, často až huncútstvo. Jozef Vozár 
začínal vyrezávaním betlehemov, ktoré rozdal 
svojej rodine. Po roku 1985 skúšal aj väčšie 
figurálne motívy. Námetom mu bol dedinský 
život – muž nesúci na trh kozu, pradúca žena, 
ženy-klebetnice... Jeho plastická rezba je bez 
dekoratívnych prvkov.
Výstava potrvá do 30. apríla 2020. 

Mgr. Jana Potocká
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Tradícia spracovania dreva v Novej Bani 
má podľa archívnych údajov korene 

v 18. storočí, ale predpokladáme, že sa 
utvorila už dávnejšie, keďže súvisí s úpadkom 
baníctva a ten sa prejavil už v 15. storočí. 
Baníci a remeselníci, ktorí boli závislí na 
banskom podnikaní, si tak museli hľadať iný 
zdroj obživy, a keďže okolité lesy poskytovali 
dostatok dreva, jeho spracovanie sa stalo ich 
dominantnou zárobkovou činnosťou. Vyrábali 
hlavne kuchynský riad, poľnohospodárske 
náradie a šindle. Postupom času sa zdokonalili 
a prešli k vyrezávaniu náročnejších predmetov, 
ako hudobné nástroje, figurálne úle či sakrálne 
plastiky. Šikovnosť novobanských rezbárov 
pretrvala až do dnešných čias, a preto sme sa 
rozhodli predstaviť vám aspoň štyroch z nich, 
ktorí tvorili v druhej polovici 20. storočia. Sú to 
títo páni: Štefan Trnka, Július Katina, Ladislav 
Polc a Jozef Vozár, ktorých vám viac priblíži 
nasledovných pár riadkov.

Štefan Trnka (1905 – 1981)
Láska k drevu sa u Štefana 

Trnku prejavila už v detstve. 
Pochytil ju od svojho otca, 
ktorý bol tesár. Ako chlapec 
skúšal vyrezávať rôznych 
anjelikov, drevené retiazky či 
rámy na zrkadlá. Niektorými 
jeho prvotnými dielkami sa 
potešili aj iné deti. Keď mal 24 
rokov, v novinách sa dočítal 
o rezbárovi pri Brne, ktorý 
potreboval učňa, a rozhodol 
sa, že k nemu pôjde. Strávil 
tam jeden rok. Po návrate sa 
venoval gazdovstvu, ktoré 
si vyžadovalo veľa času 
a síl, a tak na rezbárčinu 
ostávalo málo voľných chvíľ. 
Aj napriek tomu vytvoril 

množstvo krásnych prác. Vyrezával rôzne 
reliéfy, sošky, štítky pod parožia, betlehemy a 
i. Svoju tvorbu sa snažil obohatiť o pohyblivé 
diela – vznikla napr. Jánošíkova družina či 
betlehem. Roztancoval aj krojovanú dievčinu 
s mládencom či tetky-klebetnice. Námety pre 
tvorbu čerpal hlavne z bežného života na poli. 
Medzi Trnkovými dielami sa objavujú aj biblicko-
náboženské motívy. Dôkazom toho je reliéf 

pôvodného erbu Novej Bane, kríže, obetné stoly, 
oltár či ambón*. Jeho umenie je charakteristické 
reliéfnou vypuklou plastickou rezbou, figurálnou 
plastikou a polychrómiou. V roku 1952 bola jeho 
práca ocenená diplomom z Banskej Bystrice.

Július Katina (1939 – 2003)
Rezbárstvu sa 

venoval vo voľnom 
čase a jeho prvými 
dielami boli ovečky 
pre deti a črpáky, 
ktoré zdobil na 
uchách pastiermi 
či zvieratkami. 
Neskôr prešiel k 
figurálnej tvorbe a 
výrobe betlehemov. 

Autor svojimi drevorezbami zachytáva pracovný 
život niekdajšieho ľudu napr. pri orbe, žatve, 
zvážaní dreva, výrobe šindľov, ženy pri pradení 
a i. Medzi dielami vyniká maketa domčeka na 
Bukovine či luster. Jeho práca je charakteristická 
tým, že prírodnú farbu dreva zvýrazňoval 
vypaľovaním, typický je geometrický dekor 
plastík. Podľa potreby motívy dopĺňal prútím a 
slamou. Talent pre drevorezbu zdedila aj jeho 
dcéra Jana Majerská, ktorá sa venuje najmä 
výrobe tradičných hračiek z lipového dreva.

Ladislav Polc (1920 – 2011)
D r e v o r e z b a 

bola jeho 
koníčkom už od 
detských čias a 
intenzívnejšie sa 
jej venoval od 
roku 1972. V jeho 
tvorbe sa objavujú 
motívy čerpané 
z bežného 
vidieckeho či 
s a l a š n í c k e h o 
života, ktoré 
vyjadrujú radosť, 
o p t i m i z m u s , 
často až 
huncútstvo. Veľmi 

zaujímavými a poučnými sú diela, na ktorých 
autor zobrazil pracovný postup výroby šindľa 

a tiež spracovanie ľanu. Rád si zahral na 
heligónke a pôsobil v kapele ako bubeník. 
Lásku k hudbe pretavil aj do svojich diel, a 
preto medzi nimi nachádzame drevorezbu troch 
hudobníkov, pričom figúrka bubeníka znázorňuje 
samotného autora. Okrem toho v jeho tvorbe 
môžeme vidieť napr. drevorezbu zbojníckej 
družiny, mládenca a dievčinu v novobanskom 
kroji, poľovníka so psom, výjav mlátenia obilia 
cepmi, Kriváň, Švejka, betlehemy a i. Jeho práce 
sú charakteristické bezfarebným povrchom, sú 
bez dekoratívnych prvkov, precízne vystihujú 
pohyb a výraz. Zúčastnil sa regionálnych i 
celoslovenských výstav.

Jozef Vozár 
(1934)

Už ako chlapec 
si len tak z 
dlhého času 
stružlikal doma 
z dreva rôzne 
predmety, ako 
rebríky do kvetov 
či postavičky 
p iad imuž íkov. 
S pribúdajúcimi 
rokmi svoju 

tvorbu a námety rozšíril. Začal s vyrezávaním 
betlehemov, ktoré rozdal rodine. Po roku 1985 
skúsil aj väčšie figurálne motívy. Námetom 
mu bol dedinský život – dôkazom sú diela ako 
muž nesúci na trh kozu, pradúca žena, ženy-
klebetnice, grne-zvlače, voly so záprahom, 
kravičky, ba aj celý komplex postáv pri mlátení 
na ručnej mláťačke. Jeho plastická rezba je bez 
dekoratívnych prvkov. Medzi námetmi ľudového 
zamerania nájdeme často aj humoristické motívy. 
Drevorezby pána Vozára sa dostali napríklad na 
výstavu v Podhorí, na Expotour v Žiline a tiež na 
celoslovenskú výstavu v Ružomberku.

Výber z tvorby týchto rezbárov môžete 
obdivovať na aktuálnej výstave 

Pohronského múzea, ktorá potrvá do 30. 4. 
2020. Tešíme sa na vašu návštevu!

*vyvýšené miesto, rečnícka tribúna v starých 
kresťanských chrámoch

Mgr. Alžbeta Kráľová,
Pohronské múzeum Nová Baňa

Novobanskí rezbári 2. polovice 20. storočia

Štrbské Pleso a mesto Kežmarok boli v dňoch 9. 2. – 11. 2. 2020 dejiskom 
Zimných národných hier Špeciálnych olympiád Slovensko v zjazdovom 

lyžovaní, bežeckom lyžovaní, v behu na snežniciach, krasokorčuľovaní a 
rýchlokorčuľovaní za účasti piatich štátov.

ŠK Hrabiny mal v športovom areáli na Štrbskom Plese zastúpenie v 
zjazdovom lyžovaní a v behu na snežniciach. V slalome si zlatú medailu v 
divízii 1 vybojovala členka ŠK Hrabiny Petra Vráblová a v obrovskom slalome 
v divízii 2 získala striebro. Súťažilo sa podľa platných pravidiel FIS a SOI. V 
súťaži v behu na snežniciach si ďalšia členka ŠK Hrabiny Anna Gašparová 
„vybehala“ striebornú medailu v kategórii 1. U mužov v kategórii 2 získal 
piate miesto Dávid Kašpar. Tieto národné hry boli kvalifikačnými pretekmi na 
Svetové zimné hry Špeciálnych olympiád vo Švédsku v roku 2021. Predseda 
ŠK Hrabiny sa touto cestou chce poďakovať vedeniu DSS Hrabiny a mestu 
Nová Baňa za finančnú podporu nášho klubu.

text a foto: Ondrej Jurek

Pekný úspech ŠK Hrabiny na Zimných 
národných hrách Špeciálnych olympiád 

Slovensko vo Vysokých Tatrách
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Lyžiarska sezóna v lyžiarskom 
klube SKI TEAM Nová Baňa 

– Drozdovo aj napriek žalostným 
poveternostným podmienkam 
prebieha v plnom prúde. Po 
príprave v telocvični sme až 
koncom decembra začali trénovať 
na technickom snehu v lyžiarskom 
stredisku Ski centrum Drozdovo. 
V januári sme absolvovali 
sústredenie na Čertovici, ktorého 
vrcholom boli preteky prvého kola 
Horehronskej ligy v Mýte pod 
Ďumbierom. V silnej konkurencii a 
po málo najazdených kilometroch 
na snehu sa najlepšie darilo 
najmladším účastníkom v kategórii 
horehronské nádeje. Matej Vitek 
sa stal víťazom a Maxim Hrnčiar 
obsadil 2. miesto. 

V príprave sme pokračovali 
pravidelnými tréningovými 
jednotkami v utorok a stredu 
poobede a cez víkendy v ranných 
hodinách. Ďalšie preteky, ktoré boli 
prvým kolom Oblastnej lyžiarskej 
ligy STRED, sme absolvovali 31. 
1. 2020 na Cigli. Na náročnej trati 

sa najviac darilo opäť Matejovi 
Vitekovi, ktorý vyhral kategóriu 
superbaby. Filip Jezbera a Timea 
Volentierová obsadili 3. miesto 
v predžiakoch, Samuel Pinter 2. 
miesto v junioroch.

V prvú februárovú nedeľu sa 
na Donovaloch konalo ďalšie kolo 
Horehronskej ligy, na ktorom sa 
predstavilo až 369 pretekárov 
takmer z celého Slovenska 
rozdelených do dvanástich 
vekových kategórií. Na našu radosť 
v najmladšej mužskej kategórii 
(rok narodenia 2013 a mladší) 
Matej Vitek obsadil opäť 1. miesto 
a v ženskej kategórii si Zuzana 
Plachyová vybojovala 2. miesto. 
Nasledujúci týždeň sa konalo 
ďalšie kolo, a to už za pekného 
počasia na Šachtičkách, kde 
sme sa tešili z 3. miesta Maxima 
Hrnčiara v najmladšej kategórii.

Pomaly sa blížil termín našich 
domácich pretekov, na ktoré sme 
sa veľmi tešili aj popri obavách z 
nestáleho počasia. V deň pretekov, 
krásny dátum 22. 2. 2020, však 

bolo ako na objednávku. Preteky 
pod názvom „Novobanský 
drozdík“ boli súčasťou 3. kola 
Oblastnej lyžiarskej ligy STRED a 
zúčastnilo sa ich až 157 pretekárov 
rozdelených do 14 kategórií 
podľa veku. V ženskej kategórii 
dospelých vybojovala 1. miesto 
Timea Plachyová a v mužskej 
kategórii Adam Bielik taktiež 1. 
miesto. V kategórii junioriek si 2. 
miesto vyjazdila Zuzana Plachyová 
a Samuel Pinter juniorskú 
kategóriu vyhral. V žiackej kategórii 
Martin Kamenský obsadil krásne 2. 
miesto. V predžiakoch sa z nášho 
klubu presadil Filip Jezbera, keď 
obsadil 3. miesto. V najmladšej 
kategórii superbaby chlapci sme si 
odniesli prvenstvo vďaka Matejovi 
Vitekovi. Po pretekoch panovala 
medzi klubmi priateľská atmosféra. 
V záverečnom 4. kole sa máme 
stretnúť v Jasenskej doline. 

Obdiv a poďakovanie patrí 
nielen tým najlepším, ale všetkým 
deťom, ktoré reprezentovali klub, 
a rodičom a priaznivcom, ktorí 

pomohli pri organizácii a podpore 
pretekov. Preteky sa organizovali 
s finančnou podporou mesta Nová 
Baňa, ktoré podporuje mladých 
športovcov počas celej sezóny. 
Poďakovanie patrí aj ďalším 
sponzorom: COOP Jednota 
Žarnovica, TESCO Žarnovica, 
OVB, Wűstenrot, Mili Design, 
Dedoles, pekáreň – p. Maslen, 
MATADOR Automotive Vráble 
a SKI SERVIS DUVI ŠPORT. O 
dobrú náladu sa staral komentátor 
a o ozvučenie Martin Sýkora. 
Osobitné poďakovanie patrí 
stredisku Ski centrum Drozdovo 
za kvalitnú prípravu kopca nielen 
na preteky, ale aj na tréningové 
jednotky počas celej sezóny.

Pred nami je ešte pár tréningov 
a pretekov, na ktoré sa už teraz 
tešíme a o ktorých budeme 
informovať v nasledujúcom vydaní 
Novobanských novín.

SKI TEAM,
Nová Baňa - Drozdovo 
foto: archív SKI TEAM

Lyžiarska sezóna v SKI TEAM

V dnešnej časti eko-
predsavzatí sa budeme 

venovať používaniu vecí z druhej 
ruky, tzv. second hand. Povieme 
si, aký má tento spôsob využívania 
vecí výhody a pri akých produktoch 
sa s ním najčastejšie stretneme.
Prečo preferovať secondhand?
Používanie vecí z druhej ruky ma 

množstvo výhod, mne konkrétne 
napadli tieto tri: ekologická, 
sociálna a ekonomická. Čo sa týka 
ekologickej výhody, používanie 
vecí z druhej ruky má omnoho 
menšiu ekologickú stopu ako 
nakupovanie nových vecí. Ak si 
požičiate alebo kúpite z druhej 
ruky napríklad kočík, ktorý po 
jeho využití tiež posuniete ďalej, 
nebude treba vyrobiť tri kočíky pre 

potenciálne tri rodiny, ale len jeden. 
Ako vidíte, ide o úžasnú úsporu 
surovín, energie a emisií. V prípade 
sociálnej výhody secondhandov 
ide o bližší kontakt s predávajúcim, 
ktorý má k veci často citový vzťah 
a vie vám o nej povedať viac 
než predavač v obchode, ktorý 
ich predáva stovky. Ja napríklad 
kupujem na bazári väčšinu vecí a s 
niektorými predávajúcimi sme si tak 
porozumeli, že sme v pravidelnom 
kontakte. No a ekonomický aspekt 
hádam ani nemusím bližšie 
rozoberať, jednoducho tým šetríte 
peniaze.

Ísť do sekáča nie je hanba
Ak hovoríme o secondhande, 

väčšinou nám ako prvé napadne 
kupovanie oblečenia. Ľudia mali 

pritom v minulosti predsudky voči 
takémuto spôsobu nakupovania 
najmä z obavy, že sa tam dajú 
kúpiť iba špinavé a nekvalitné šaty, 
a tiež preto, aby neboli považovaní 
za sociálne slabších. Už dávno 
však neplatí, že by nakupovanie 
v „sekáčoch“ bolo zahanbujúce. 
Viaceré mediálne známe osobnosti 
sa takýmito nákupmi chvália na 
sociálnych sieťach. Taktiež tam 
viete bežne zohnať čisté, voňavé 
a kvalitné oblečenie, niektoré 
slovenské značky si dokonca 
vybudovali meno na tom, že 
ponúkajú vyradené kúsky zo 
šatníka niekoho iného.

Na bazári nájdem všetko 
Ďalšími miestami, kde sa viete 

dostať k obrovskému množstvu 

vecí z druhej ruky, sú bazáre, 
najmä tie online. Nájdete tu naozaj 
všetko, od elektroniky cez nábytok 
až po lístky na koncerty. Pokiaľ vás 
odrádza nedôvera v kvalitu a stav 
predávanej veci, myslím, že ide o 
zbytočné obavy. Ja osobne som 
sa ešte nestretol s tým, že by som 
kúpil niečo nefunkčné, a to som si 
na bazári zaobstaral už desiatky 
vecí, napr. bicykel, kočík, nosiče 
na auto, vysávač atď. Zároveň 
viete nájsť ponuky na výrobky, 
ktoré sú ešte v záruke a v prípade 
poruchy ich môžete reklamovať 
rovnako ako novú vec kúpenú v 
štandardnom obchode.

Pokračovanie na druhej strane.

Používajme veci z druhej ruky
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Za u j í m a v ý 
s p ô s o b 

trávenia voľného 
času, konkrétne 
voľnočasové aktivity, 
ako aj celkový spôsob 

starostlivosti o svojich klientov 
predstavili chorvátskej delegácii 
vedenej riaditeľom špeciálnej 
nemocnice v Záhrebe Renatom 
Mittermayerom zamestnanci 
Domova sociálnych služieb 
Hrabiny v Novej Bani. „Naše 
zariadenie patrí do zriaďovateľskej 
pôsobnosti Banskobystrického 
samosprávneho kraja a poskytuje 
sociálne služby zdravotne 
postihnutým deťom, mládeži a 
dospelým s mentálnym alebo 
kombinovaným postihnutím 
vo veku od 3 do 35 rokov 
ambulantnou, týždennou a 
celoročnou formou pobytu a 
zdravotne postihnutým dospelým 
do dovŕšenia dôchodkového veku 
s mentálnym alebo kombinovaným 
postihnutím ambulantnou formou 
pobytu,“ informovala chorvátskych 
lekárov počas stretnutia Jana 
Hulová, riaditeľka DSS. Ako ďalej 
uviedla, zariadenie vzniklo v roku 
1974 a aktuálne má 128 klientov 
v DSS Hrabiny a 20 klientov v 
domove dôchodcov v Novej Bani. 
Detským klientom poskytuje DSS 
nielen sociálnu službu, ale aj 
výchovu. „V zariadení máme deti 
a dospelých trpiacich poruchami 
správania, epilepsiou, Downovým 
syndrómom, vrodenými vývojovými 
chybami a pod.,“ doplnila počas 
stretnutia Jana Hulová. Aké 
konkrétne služby poskytuje 
zariadenie svojim klientom si lekári 
z chorvátskej nemocnice mohli 
prezrieť aj priamo v teréne. V rámci 
terapií a voľnočasových aktivít to, 
okrem iného, boli muzikoterapia, 
arteterapia, ABA terapia, 
fyzioterapia, kurzy varenia, karate, 
boccia a pod. 

„Sme nesmierne radi, že sme 
mohli prísť na návštevu práve k 
vám. Boli sme veľmi pozitívne a 
milo prekvapení, ako pracujete 
s klientmi, a tešíme sa na vašu, 
verím, skorú návštevu u nás v 
Záhrebe,“ uviedol po stretnutí 
riaditeľ nemocnice v Gornja Bistra 
Renato Mittermayer. Osobitne 
vyzdvihol čistotu zariadenia, ako 
aj prívetivé a odborné správanie 
sa pracovníkov DSS Hrabiny 
k svojim klientom. Výsledok 
práce zamestnancov s klientmi 
bol zhmotnený aj v darčekoch v 
podobe obrazu a ručnej zhotovenej 
ikebany, ktoré riaditeľka DSS 
Hrabiny Jana Hulová odovzdala 
chorvátskej delegácii. 

Inšpiratívne podnety z 
chorvátskej strany, ktoré by 
mohli vo svojej práci aplikovať aj 
zamestnanci DSS Hrabiny, ocenila 
aj riaditeľka tohto zariadenia Jana 
Hulová. „Zaujala nás najmä práca 
s dobrovoľníkmi. V nemocnici 
Gornja Bistra sa od jej založenia 
v roku 1969 vystriedalo 11-tisíc 
dobrovoľníkov z Talianska a 300 
dobrovoľníkov z Chorvátska. 
Volunteri – dobrovoľníci by sa aj 
v našom zariadení zišli ako soľ,“ 
dodala riaditeľka DSS Hrabiny. 
Nemocnica Gornja Bistra je podľa 
slov Renata Mittermayera jedinou 
v Chorvátsku, ktorá pôsobí v 
zámku z 18. storočia a poskytuje 
zdravotnú starostlivosť deťom s 
najťažšími formami chronických 
chorôb. „Viac než 70 % našich detí 
nie je pohyblivých a sú kŕmené 
pomocou trvalej nazogastrickej 
sondy. V nemocnici je momentálne 
105 detí a všetkým je poskytovaná 
stála a kompletná zdravotná 
starostlivosť. Väčšina detí má 
ťažké genetické chyby, poškodenia 
CNS i ďalšie malformácie 
(znetvorenia) a poškodenia. 
Takmer všetky žijú doživotne v 

nemocnici, kde sa okrem lekárov 
o nich stará aj multidisciplinárny 
tím zamestnancov – výchovných 
rehabilitátorov, fyzioterapeutov, 
zdravotných sestier, pomocného 
zdravotníckeho personálu a 
dobrovoľníkov. V niektorých 
prípadoch sa nám podarilo 
zrealizovať osvojenie si klientov či 
po zlepšení zdravotného stavu ich 
návrat k rodine,“ povedal počas 
stretnutia Renato Mittermayer.

Okrem samotného zariadenia 
DSS Hrabiny boli chorvátski hostia 
prijatí primátorom mesta Mgr. 
MVDr. Branislavom Jaďuďom, 
MBA, navštívili Pohronské múzeum 

a rozhľadňu na Háji, ktorá sa týči 
nad mestom Nová Baňa. 
Programu návštevy sa zúčastnila 
aj delegátka z kancelárie predsedu 
samosprávneho kraja a poslanec 
samosprávneho kraja Mgr. Ján 
Havran. 

Stretnutie v DSS Hrabiny sa 
uskutočnilo s cieľom nadviazania 
partnerských vzťahov zameraných 
na výmenu skúseností, prípadne 
študijné pobyty a sprostredkovala 
ho samospráva mesta Nová Baňa. 

Mgr. Jana Hulová, riaditeľka
foto: archív DSS; 
Veronika Volfová

Pokračovanie z perdošlej strany.
Nehanbite sa požičať si

Chcete byť o krok vpred? Tak 
ešte predtým, ako budete niečo 
nové kupovať, skúste si to požičať. 
Je veľmi pravdepodobné, že v 
okruhu vašej rodiny, kamarátov, 
blízkych a susedov sa nájde 
jogurtovač alebo bedmintonový 
set, ktorý potrebujete použiť raz 
za polrok a ktorý sa inak povaľuje 
niekde na najvyššej polici v garáži. 
Prečo si kupovať napríklad takú 
vŕtačku, keď sa za celý svoj životný 
cyklus použije priemerne iba 15 
minút? S konceptom požičiavania 

sporadicky používaných vecí 
operujú tzv. knižnice vecí, kde 
si podobne ako knihy v knižnici 
môžete požičať rôzne nástroje a 
náradia, športové veci alebo veci 
do domácnosti a nemusíte ich 
tak zbytočne kupovať. Ide napr. o 
stany, šijacie stroje, zmrzlinovače, 
pekárne na chlieb a pod.

Ako začať?
Jednoducho, začnite chodiť do 

secondhandov, kupujte si veci z 
bazára a nehanbite sa požičať si 
veci od známych. V meste nájdete 
viacero drobných obchodov, ktoré 
ponúkajú zaujímavé nosené kúsky. 

Skúste navštíviť rôzne internetové 
portály alebo stránky na sociálnych 
sieťach, kde ľudia zdieľajú inzeráty 
na predaj nepotrebných vecí, 
prípadne si s kamarátmi alebo 
rodinou zorganizujte tzv. swap, 
kam prinesiete staré oblečenie a 
namiesto neho si vyberiete nové 
kúsky. 

Neváhajte nás kontaktovať. 
Občianske Združenie Pestrec 
je ekologické občianske 
združenie, ktoré sa venuje najmä 
envirovýchove, téme zero waste, 
ekoporadenstvu a mentoringu. 

Viac informácií o našom „ozetku“ a 
našich pestrých aktivitách nájdete 
na www.ozpestrec.sk. 

Odborníci z chorvátskej nemocnice ocenili služby poskytované 
v DSS Hrabiny

Michal Kutlík,
OZ Pestrec: Environmentalistika 

pestrou formou
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Fašiangy, to sú sviatky plné 
zábav, plesov, karnevalov 

či hojnosti klobás, slaniny a 
fašiangového pečiva. Hovorí sa, 
že kto sa cez ,,fašang“ dosýta naje, 
bude celý rok zdravý.

Na našej ZŠ Jána Zemana pri 
tejto príležitosti ešte pred jarnými 
prázdninami vyhrávala heligónka 
žiačky 8.B triedy Michaely 
Štoselovej. Ôsmaci sa poobliekali 
do krojov a spolu s folklórnym 
krúžkom pod vedením pani učiteľky 
Mgr. Renáty Kobolovej vystúpili 
s naozajstným fašiangovým 
programom na veľkolepom 
karnevale pre žiakov I. stupňa. 
Masiek bolo neúrekom, zasúťažili 
si v rôznych športových súťažiach 
a dostali sladkú odmenu. Ako 
každý rok, tak aj tento nám pani 
kuchárky upiekli výborný perník a 
patrí im za to veľké poďakovanie. 
Deti sa najviac tešili z tomboly, v 
ktorej bolo cien naozaj požehnane. 
Ďakujeme touto cestou všetkým, 
ktorí sa podieľali na príprave 
karnevalu.

Naši fašiangovníci pod vedením 
pani vychovávateľky Mihálikovej 
pozdravili aj pani riaditeľku Mgr. 
Máriu Jankoveovú, zaspievali 
a vystúpili s fašiangovým 
programom. Nezabudli sme ani na 
naše pani kuchárky, tiež sme im 

Fašiangy v ZŠ Jána Zemana

spoločne zatancovali a zaspievali. 
Odmenou nám boli čokolády a 
banány. „Gazda“ a „gazdiná“ zase 
cez veľkú prestávku „prepadli“ 
učiteľov v zborovni, na veľkej 
chodbe vystúpili s programom a 
zatancovali.

Fašiangové vystúpenie sme 
zakončili u p. primátora Branislava 
Jaďuďa, ktorý nám poďakoval 
za to naj naj naj fašiangovanie. 
Fašiangovníci boli opäť odmenení 
ako sa patrí. 

Je chvályhodné, že naši 
ôsmaci si aj tento rok pripravili 
fašiangové vystúpenie a chcú, 
aby sa takto dostávali do popredia 
naše voľakedajšie krásne 
zvyky, napríklad aj svätých dní 
fašiangových.

Nemôžem zabudnúť na 
poďakovanie žiačke 8.B triedy 
Michaele Štoselovej, ktorá celý 
fašiangový sprievod sprevádzala s 
heligónkou. 

Fašiangy by som rada ukončila 
veršami: „Masky vložte do krabice, 
klobásky zas do brucha a pesničku 
uzamknite, nech si kdesi v peci 
ujúka. Do roka a do dňa stretneme 
sa zas, na fašiangy, na bursu, na 
veselý čas!“ 

Blažena Miháliková,
foto: Veronika Volfová

Po zaslúžených polročných 
prázdninách sme sa pustili 

s chuťou do práce. Niektorí boli 
motivovaní výbornými výsledkami 
na polročnom vysvedčení, iní boli 
odhodlaní nedostatky odstrániť a 
zlepšiť sa.

Dňa 5. februára sa v Žarnovici 
konalo okresné kolo súťaže 
Šaliansky Maťko. V I. kategórii 
získal J. Šutka z 3.A 3. miesto a v 
II. kategórii získal A. Jacko z 5.C 
tiež 3. miesto.

Úspešní sme boli aj v 
celoslovenskej literárnej súťaži 
Rozpoviem ti rozprávočku. V I. 
kategórii próza získala 1. miesto 
N. Pšenáková z 5.A, strieborné 
pásmo získali M. Dojčán z 3.A, Z. 
Jančoková z 5.B a H. Lopúchová 
z 5.B a bronzové pásmo E. 
Vavrincová zo 4.B, F. Jezbera 
zo 4.B, S. Tesáková z 5.A a L. 
Raffajová z 3.A. V II. kategórii 
próza zlaté pásmo získala I. 
Kyseľová zo 6.A, strieborné pásmo 
Š. Šipikal zo 6.B a bronzové pásmo 
S. Budovcová zo 6.B. 

Dňa 6. februára sa konalo 
okresné kolo Geografickej 
olympiády. V kategórii G obsadil 3. 
miesto D. Rajnoha z 5.C, v kategórii 
F sme mali dvoch úspešných 
riešiteľov – V. Forgáčovú zo 6.A a 
A. Budinského zo 7.A. V kategórii 
E sa úspešnou riešiteľkou stala D. 
Budinská z 9.B.

V okresnom kole Biologickej 
olympiády kategórie C sa 
v teoreticko-praktickej časti 
umiestnila na 1. mieste L. Šutková 
z 8.B a na 2. mieste V. Kyseľová 
z 8.B. Obe postupujú do krajského 
kola.

Darilo sa nám aj v športe. 
V okresnom kole florbalu nás 
reprezentovali D. Gálus, J. 
Maruška, T. Pacalaj a A. Šrank z 
9.B, M. Lenart, P. Ovčarčík a Š. 
Vozár z 9.A a S. Pacalaj z 5.B. 
Chlapci získali krásne 2. miesto. 
V tradičnej florbalovej lige tento 
mesiac získalo družstvo A /Šrank, 
Lenart, Gálus, Vozár, Ovčarčík a 
Suchý/ 5. miesto a družstvo B /
Gonda, Pacalaj T., Letko, Varga, 
Maruška a Miškela/ 6. miesto.

V okresnom kole volejbalu 
dievčat získali naše dievčatá v 
zložení Ž. Gajdošová zo 7.A, V. 
Kyseľová z 8.B, T. Polcová z 9.B, S. 

Prochyrová z 9.A, K. Šmondrková 
z 9.A, M. Štoselová z 8.B, S. 
Trubanová z 8.A a K. Vozárová z 
8.A 4. miesto.

V krajskom kole stolného tenisu 
nás reprezentovali M. Baranec z 
9.B, P. Papánek z 8.A, M. Sabaka 
zo 7.A a T. Kováč zo 7.A a obsadili 
5. – 8. miesto.

Všetkým žiakom gratulujeme a 
ďakujeme za vzornú reprezentáciu. 
Vďaka patrí aj pedagógom, ktorí 
ich pripravovali.

Žiaci 7. – 9. ročníka sa zúčastnili 
lyžiarskeho výcviku na Táloch. 
V lone krásnej prírody sa učili 
lyžovať a snoubordovať. Tí, čo 
to už vedeli, svoje zručnosti 
zdokonaľovali. Výcvik prebiehal 
bez väčších problémov, starosti 
nám robila len chorobnosť vyššia, 
ako sme boli zvyknutí po minulé 
roky. Za spoluprácu ďakujeme aj 
mestskej polícii, ktorá zabezpečila 
bezpečné naloženie výstroja a 
batožiny, pani Anne Halabukovej, 
ktorá zabezpečila sladké odmeny 
pre všetkých účastníkov výcviku, 
pani Ivete Šurianskej za zdravotnú 
starostlivosť a Bohuslave 
Gajdošovej, ktorá zabezpečila 
výuku snoubordingu.

Žiaci 1. stupňa si posledný deň 
pred jarnými prázdninami užili na 
karnevale. Výbornú atmosféru 
zabezpečili pestré masky, bohatý 
program, súťaže, ktoré pripravili 
pani vychovávateľky, a nepochybne 
bohatá tombola. O občerstvenie sa 
postarali tety kuchárky, ktorým tiež 
ďakujeme. Srdečná vďaka patrí aj 
všetkým rodičom a priateľom školy, 
ktorí prispeli do tomboly. Bolo ich 
naozaj veľmi veľa.

A čo nás čaká v marci? 
Najdôležitejšou akciou bude 
nepochybne deň otvorených 
dverí, ktorý sa uskutoční 25. 
marca v popoludňajších hodinách 
formou stanovíšť, na ktorých si 
môžu budúci prváci vyskúšať, 
čo zaujímavé ich v škole čaká, 
budú si môcť popozerať školu, 
triedy, miesta, kam budú chodiť na 
obed, na krúžky, ŠKD, kde budú 
mať skrinky a podobne. Taktiež 
rodičia sa budú môcť presvedčiť, 
že ponúkame všetko pod jednou 
strechou. Srdečne vás všetkých 
pozývame a tešíme sa na vás.

Mgr. Denisa Bátorová 

Február u 
„zemaňákov“ Dňa 13. 2. 2020 sa uskutočnilo 

okresné kolo vo florbale 
žiakov v Žarnovici. Súťaže sa 
zúčastnilo šesť družstiev z celého 
okresu. Hrací systém po dohode 
rozhodcov bol každý s každým 
a trvanie jedného zápasu 2 x 5 
min. Súťaž bola veľmi vyrovnaná, 
keďže florbal je u žiakov veľmi 
obľúbený a viaceré školy majú aj 
florbalový krúžok. Každý jeden 
zápas bol náročný. Naši žiaci aj 

napriek tomu, že boli po chorobách 
aj zraneniach a nastúpili bez 
niektorých členov družstva, obsadili 
krásne druhé miesto. Som veľmi 
hrdá na každého jedného žiaka, 
ktorý pomohol nášmu tímu získať 
umiestnenie. Gratulujem našim 
žiakom! Našu školu reprezentovali 
T. Pacalaj, A. Šrank, D. Gálus, M. 
Lenart, J. Maruška, Š. Vozár, M. 
Ovčarčík, S. Pacalaj. 

Mgr. Denisa Bátorová 

„Fašiangy, fašiangy, kedy sa miniete?
O čom, dievčatá, rozprávať budete?

O čomže by, o čom, o tej Veľkej noci, že nás prídu šibať chlapci o polnoci.“ 

„Zemaňáci“ na okresnom kole vo 
florbale žiakov
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Lesná pedagogika ako 
moderná forma vzdelávania 

a komunikácie s verejnosťou je pre 
lesníkov najjednoduchšou cestou, 
ako deťom a širokej verejnosti 
priblížiť prostredie lesa. Umožňuje 
poznávať a vnímať prírodu 
všetkými zmyslami.

Dňa 15. 1. 2020 prijali pozvanie 
do našej MŠ lesníci a lektori lesnej 
pedagogiky Ing. Lukáš Potocký 
a Ing. Juraj Borik (Lesy SR, 
štátny podnik, Odštepný závod 
Žarnovica). Predškolákom z triedy 
D formou zážitkového učenia a 
rôznymi vedomostnými hrami 
sprostredkovali svoje znalosti a 

zaujímavosti o lesných zvieratách. 
Deti zaujalo hlavne ich pútavé 
rozprávanie, skutočné jelenie 
parožie i zvuky zvierat, ktoré 
dokázali poľovníci napodobniť 
za pomoci rôznych predmetov a 
vábničiek. Za pozorné počúvanie a 
prekvapivé množstvo vedomostí zo 
života lesných zvierat poľovníci deti 
pochválili a odmenili ich rôznymi 
darčekmi s logom Lesov SR.

Ešte raz ďakujeme a tešíme sa 
na ďalšie stretnutia. 
Deti a učiteľky z triedy D, MŠ 
Nábrežná 2, Nová Baňa,

text a foto: M. Hrušková

BESEDA S LESNÍKMI

Na š i 
žiaci sa 

vo februári 
zúčastnili množstva súťaží s 
nasledovnými výsledkami. 

V okresnom kole Dejepisnej 
olympiády v kategórii C bola 
Romana Bakošová úspešnou 
riešiteľkou. V kategórii B sa stala 
víťazkou Katarína Petrášová a 
Martina Štullerová skončila na 
2. mieste. V kategórii E obsadila 
Veronika Šusteková 3. miesto a 
v kategórii F Adam Zumerling 2. 
miesto.

Úspešnými riešiteľkami 
okresného kola Biologickej 
olympiády kat. C – teoreticko-
praktická časť, boli Martina 
Štullerová a Sabína Gregorová.

Do regionálnej súťaže v literárnej 
tvorbe žiakov ZŠ pod názvom 
„Rozpoviem ti ja rozprávočku“ sa 
zapojilo množstvo žiakov – možno 
budúcich spisovateľov. V I. kategórii 
– poézia dosiahla krásny úspech 
Kristína Králová, obsadila 1. miesto 
s básňou ZOO. Rovnako sa darilo 
aj Sofii Žňavovej, ktorá zvíťazila 
v kategórii próza s rozprávkou 
Minister Lev Veľký. Timotej Boroš 
obsadil 3. miesto s dielom Zvieratká 
zo ZOO ako záchranári. Strieborné 
pásmo získali v I. kategórii v próze 
Frederik Ďurček (Prefíkaná opica), 
Hanka Tencerová (Opica Zlatica), 
Jakub Kopernický (Útek), Mária 
Krčmáriková (Útek zo ZOO – 2), 
Natália Psotková (Jeden pekný 
večer), Petra Šusteková (Jaguár a 
ZOO), Tamara Zumerlingová (Útek 
zo ZOO – 3). Bronzové pásmo 
v tejto kategórii získali: Bruno 
Brieška (ZOO – 2), Dominika 
Králová (Terezka v zooparku), 
Martina Oklapeková (Robím v 

Čo nového
v ZŠ sv. Alžbety

zajačej ZOO), Patrik Zima (Bez 
názvu), Patrik Ziman (Rozprávka 
a ZOO), Vanesa Šarkȍzyová (ZOO 
– 4), Viktória Hubačová (ZOO – 5). 
V II. kategórii – próza sa porote 
najviac páčila rozprávka Paulíny 
Valachovičovej pod názvom 
Najlepší kúsok, ktorá získala 1. 
miesto. V striebornom pásme sa 
v tejto kategórii umiestnili diela, 
ktorých autormi boli: Andrea Alžbeta 
Šályová (Všade dobre, doma 
najlepšie), Eliška Maruniaková 
(ZOO), Martina Brenkusová (Útek 
zo ZOO). Bronzovým pásmom 
porota ocenila práce Sáry 
Laktišovej (Jankin sen) a Veroniky 
Šustekovej (Tajomstvo ZOO). V 
II. kategórii – poézia sa Štefan 
Valentovič umiestnil v bronzovom 
pásme (Stratil sa krokodíl).

Nemenej sa našim žiakom darilo 
v okresnom kole Geografickej 
olympiády. V kategórii E skončila 
Martina Štullerová na 1. mieste 
a Tomáš Jaďuď na 3. mieste. V 
kategórii F obsadil Samuel Pauček 
3. miesto, Jakub Kopernický 
a Lýdia Bratková boli úspešní 
riešitelia. V kategórii G obsadil 
Noel Vallo 1. miesto.

V krajskom kole Technickej 
olympiády nás po víťazstve v 
okresnom kole reprezentovali 
v kategórii A súťažná dvojica 
Sebastián Čík a Dávid Adamec, boli 
úspešnými riešiteľmi. V kategórii B 
sa stal úspešným riešiteľom Adam 
Zumerling.

Okresné kolo súťaže v prednese 
slovenskej povesti Šaliansky 
Maťko nám prinieslo tri prvenstvá. 
V I. kategórii zvíťazila Tamara 
Valentovičová, v II. kategórii 
Alžbeta Danišová a v III. kategórii 
Paulína Valachovičová.

Družstvo dievčat v zložení Ivana 
Balážiová, Barbora Hvizdáková, 
Sára Laktišová a Barbora 
Štullerová vybojovalo v okresnom 
kole v stolnom tenise žiačok ZŠ 2. 
miesto.

V okresnom kole Matematickej 
olympiády Z5 zabodovala 
Dominika Králová, ktorá obsadila 
3. miesto.

V rámci projektu IT Akadémie 
absolvovali žiaci 5. a 6. ročníka 
workshop na tému „3D tlačiareň a 
3D pero“. Tieto zariadenia si sami 
vyskúšali. V marci ich čakajú ďalšie 
workshopy s robotickým legom, 
ktoré sa naučia programovať.

Odštartovali sme novú 
environmentálnu zberateľskú 
súťaž, ktorou pomôžeme chrániť 
prírodu. Cieľom je zbierať staré 
mobily, aby mohli byť opäť 
užitočné. Od nazbieraného počtu 
mobilov sa odvíja odmena pre 
školu. Súčasne však súťažíme 
aj o najusilovnejšieho zberateľa 
spomedzi žiakov. 

Do našej školy zavítali aj 
aktivisti, ktorí pripravili pre žiakov 
prednášku o ochrane životného 
prostredia, hlavne morí a oceánov, 
pred plastovým odpadom. Žiaci sa 
dozvedeli, ako môžu sami pomôcť 
chrániť prírodu obmedzením 
používania mikroténových 
vreciek, slamiek, čistením lesa, 
zbieraním odpadkov vo svojom 
okolí, separáciou odpadu a jeho 
elimináciou.

Vyhodnotili sme súťaž v zbere 
použitých batérií. Vyzbierali sme 
neuveriteľných 397,45 kg. Najviac 
nazbierali žiaci 4. ročníka, 120,65 
kg.

V dňoch 6. – 9. februára 
2020 sa zamestnanci školy 
zúčastnili duchovných cvičení 
v benediktínskom Kláštore 
Premenenia Pána v Sampore. 

Viedol ich predstavený kláštora 
ThLic. Vladimír Kasan. Vďaka 
patrí bratom benediktínom za 
povzbudivé duchovné slová, 
pohostinnosť, priateľskosť a 
možnosť zapojiť sa do života 
v kláštore. Veľmi radi sa sem 
každoročne vraciame.

Ďakujeme Stolnotenisovému 
klubu z Novej Bane za darovaný 
stolnotenisový stôl pre žiakov, 
ktorý budú môcť vyžívať počas 
prestávok. 

Fašiangy sme oslávili tradičným 
karnevalom a diskotékou. Žiaci 
na prvom stupni sa zabavili 
v telocvični, do tanca im hral 
Sebastián Čík, žiak 8. ročníka. 
Do masiek sa prezliekli i pani 
učiteľky. Diskotéku na 2. stupni po 
prvýkrát kompletne pripravili naši 
deviataci. Pripravili hudbu, súťaže, 
program, tombolu a zabezpečili 
prípravu i upratanie sály. Patrí im 
veľké poďakovanie, zvládli to na 
výbornú a nasadili vysokú latku. 
Obrovské poďakovanie patrí našim 
pani upratovačkám, ktoré napiekli 
pre všetkých žiakov fantastické 
kysnuté koláče. Rovnako 
ďakujem aj našim heligonkárom 
Sebastiánovi Číkovi, Dominike 
Královej, Dávidovi Vrabčekovi a 
Jozefovi Zimermanovi, ktorí potešili 
svojím spevom a hrou žiakov na 
karnevale aj diskotéke.

Školská rada v mesiaci marec 
organizuje akciu, počas ktorej 
prebehne výmena kníh medzi 
žiakmi. Každý, kto donesie knihu, 
si za odmenu môže vybrať nejakú 
inú. Musí byť v nepoškodenom 
stave a zabalená.

Ďakujem všetkým žiakom, 
ktorí sa zapojili do súťaží, za 
reprezentáciu našej školy i mesta, 
rovnako aj pedagógom, ktorí ich 
pripravovali.

M. Solčanová
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Druhá časť projektu eTwinning 
pod názvom „Udržujme 

tradície počas celého roka“ sa týkala 
zimných mesiacov december, január 

a február, preto podstránka projektu dostala 
pomenovanie ZIMA. Cieľom tejto časti projektu 
bolo priblížiť tradície jednotlivých krajín počas 
zimného obdobia.

Žiaci z našej školy prostredníctvom projektov a 
fotografií predstavili kamarátom tradičné ľudové 
zvykoslovie na Slovensku, ktoré sa dodržiavalo 
počas adventného času a v čase vianočných 
sviatkov. Formou prezentácie spracovali aj 
obdobie fašiangových zábav na Slovensku, v 
našom meste a v našej škole. 

Žiaci z Rumunska vytvorili 
prezentáciu o typických 
vianočných zvykoch v 
Rumunsku v súčasnosti 
a v minulosti a žiaci zo 
Španielska v prezentácii 
zachytili prekrásnu 
atmosféru Vianoc v 
Barcelone, ako aj výrobu 
vianočných pohľadníc v 
škole. 

V projekte pracujú aj štyri 
školy z Turecka z oblastí 
Ordu, Hatay, Bursy a Izmiru. 
Turecko ako moslimská 
krajina oslavuje najmä 
sviatky Nového roka, keď 
sa spoločne stretnú v kruhu 
svojej rodiny a hrajú rôzne 

Dňa 7. 2. 2020 navštívil našu 
školu doc. RNDr. Jozef Kuruc, 

CSc., vysokoškolský pedagóg 
na Katedre jadrovej chémie 

Prírodovedeckej fakulty Univerzity Komenského 
v Bratislave. 

Vo svojej prednáške ozrejmil študentom kvinty 
a 2.A pomerne náročné deje prebiehajúce 
pri procese jadrových premien, objasnil jav 
rádioaktivity, proces štiepenia uránu, činnosť 
jadrového reaktora a zmienil sa tiež o likvidácii 
jadrového odpadu. Do tejto obsiahlej prednášky 
zakomponoval praktické ukážky činnosti 
dozimetrov, zmerali sme tiež prirodzenú 
rádioaktivitu pozadia a bežných látok, ktoré sú 
súčasťou nášho prostredia. 
Ďakujeme za odbornú prednášku a tešíme sa na 
ďalšie odborné témy v budúcnosti.

 RNDr. Daniela Benčatová

Máme za sebou krajské kolá 
olympiád v nemeckom a 

anglickom jazyku, Olympiády zo 
slovenského jazyka a literatúry a 
Olympiády ľudských práv. 

Našu školu reprezentovali ôsmi žiaci a všetci 
získali pekné umiestnenia.
Olympiáda v nemeckom jazyku
Lucia Rybárová – 3. miesto, Hugo Bagala – 4. 
miesto – kategória 2A
Dávid Kováčik – 2. miesto, Martin Papánek – 3. 
miesto – kategória 2B
Olympiáda v anglickom jazyku
Tobias Kopernický – 7. miesto – kategória 2A
Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry
Zuzana Kasanová – 4. miesto – kategória A
Diana Valková – 4. miesto – kategória B
Olympiáda ľudských práv
Vanesa Ondrejková – úspešná riešiteľka
K dosiahnutým výsledkom blahoželáme a 
ďakujeme za úspešnú reprezentáciu školy.

Mgr. Radovan Mádel

Tentokrát sme zabojovali 
a tešíme sa z pekných 

výsledkov

Cesta do jadra

Druhá časť projektu eTwinning 
2019/2020 ZIMA

spoločenské hry. Typickými zimnými sviatkami 
sú pre Turkov sviatok dervišov a oslavy na 
počesť básnika Rumiho, s ktorými sme sa 
oboznámili formou videí, prezentácií a fotografií. 

Súčasťou projektu je aj výmena malých 
darčekov. Naše darčeky putovali do Turecka a 
Španielska a my sme dostali prekrásny kalendár 
z Manresy zo Španielska. Priestor TwinSpace 
sa tak zaplnil množstvom fotografií, pozdravov, 
poďakovaní a prianí všetkého dobrého počas 
celého roka. PaedDr. Slavomíra Gáborová,

koordinátorka projektu eTwinning, 
 SOŠ obchodu a služieb Nová Baňa

foto: archív SOŠ

Tieto vety silne vystihujú snahu, túžbu a 
odhodlanie všetkých športovcov, ktorí si 

chcú zmerať sily na domácich a zahraničných 
športoviskách. Snaha byť čo najlepší je veľmi 
dôležitá a viditeľná aj u športovcov, ktorým 
zdravotný handicap nedovoľuje rozvinúť talent 
v plnom rozsahu. Priestor na uplatnenie im 
už od roku 1968 poskytuje Slovenské hnutie 
špeciálnych olympiád, ktoré pracuje s 1,5 
miliónom športovcov z 58 krajín Európy a 
Ázie. Aj na Slovensku existuje organizácia 
Špeciálne olympiády Slovensko, ktorá umožňuje 
športovcom so zdravotným znevýhodnením 
zažiť radosť z úspechu, cítiť obdiv a 
povzbudzovanie divákov, vnímať záujem médií, 
ochutnať vzrušenie zo zápolenia, spoznávať 
nových ľudí a budovať priateľstvá. Od 9. do 11. 
februára 2020 sa v Tatrách uskutočnili Zimné 
národné hry Špeciálnych olympiád, kde súťažilo 
163 športovcov nielen zo Slovenska, ale aj zo 
zahraničia. Bol to síce už 3. ročník, ale rok 2020 
bol výnimočný z hľadiska účasti zahraničných 
športovcov. Štrbské Pleso a Kežmarok boli 
pripravené na ich prijatie. Naša škola tiež 
vyslala súťažné družstvo pod vedením p. učiteľa 
Mikušku. V nedeľu večer sa ubytovali v hoteli 
Patria, zúčastnili sa na uvítacom ceremoniáli, 
kultúrnom programe a tréneri prebrali na porade 
potrebné organizačné usmernenia. Pondelok bol 

súťažný. Štrbské Pleso – Areál snov zastrešil 
bežkovanie, beh na snežniciach a zjazdové 
lyžovanie. Kežmarok sa podujal pripraviť 
vhodné podmienky pre rýchlokorčuliarov a 
krasokorčuliarov. V ten deň sa nebojovalo len 
o víťazstvá, ale zápasilo sa aj s nepriaznivým 
počasím. Vietor silno dul, bránil súťažiacim 
nabrať rýchlosť, ale oni zdolali aj tieto prekážky. 
Naši žiaci napriek všetkým obmedzeniam 
nestrácali nádej a vystúpili na medailové 
schodíky. Andrejka Šarköziová získala 5. a 3. 
miesto a Zuzka Eremiášová 7. a 2. miesto. 
Obe súťažili v behu na snežniciach. Chlapci 
si vyskúšali beh na lyžiach a celkom úspešne. 
Frederik Baranec priniesol domov striebornú a 
bronzovú medailu a Filip Štrbáň zlato a bronz. 
Po večernom vyhodnotení mali ešte dosť síl 
na diskotékové kreácie. Utorkové ráno bolo v 
znamení lúčenia sa s krásnou prírodou a novými 
kamarátmi. Na zaviatom parkovisku bolo veľmi 
ťažké nájsť auto, no nakoniec sa to podarilo. 
Športovci, nešportovci, metly a škrabky do rúk. 
Začala sa záchranná akcia vyslobodzovania 
dopravného prostriedku. Unavení, ale vysmiati 
nasadli do auta a vyrazili na cestu domov. 
Donovaly boli síce uzavreté pre zaviate cesty, 
ale trasa na Kremnicu bola zjazdná. Všetci sa 
vrátili plní zážitkov a radosti z úspechov.

text a foto: PaedDr. Anna Vozárová

,,Dovoľte mi vyhrať. Ak nemôžem vyhrať, 
dovoľte mi statočne sa o to pokúsiť.“
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3. liga muži
Nová Baňa A – Čab A - 12:6, body: Mišík, Zigo 3, 
Holub 0,5; Belan 0,5 5 wo
Nová Baňa A – Komárno - 14:4, body: Hlaváč 
4,5; Papánek 3,5; Mišík 3,5; Kršiak 2,5
Nová Baňa A – Bánov - 9:9, body: Papánek, 
Mišík, Hlaváč 2,5; Kršiak 1,5
Nová Baňa A – ŠOG Nitra -15:3, body: Hlaváč, 
Mišík 4,5; Harmady 3,5; Kršiak 2,5
Nová Baňa A – Žitavany - 8:10, body: Mišík 4,5; 
Harmady 2,5; Papánek 1
Nová Baňa A – Topoľčany - 8:10, body: Mišík 
3,5; Zigo 2,5; Holub 2
Nová Baňa A – Šahy - 9:9, body: Hlaváč 3, Mišík 
2,5; Kršiak 2, Belan 1, Harmady 0,5
4. liga muži
Nová Baňa B – Bánov B - 9:9, body: Harmady 4, 
Repiský 3, Holub, Belan 1 
Nová Baňa B – N. Zámky C - 11:7, body: Hlaváč 
3,5; Kršiak, Repiský, Harmady 2,5
Nová Baňa B – N. Zámky D - 13:5, body: 
Harmady 4,5; Repiský 3,5; Kršiak, Belan 1,5
Nová Baňa B – Bánov B - 8:10, body: Hlaváč 4,5; 
Repiský, Kršiak 1,5; Belan 0,5
Nová Baňa B – N. Zámky C - 8:10, body: Hlaváč 
4,5; Harmady 3, Kršiak 0,5
Nová Baňa B – Rybník C - 13:5, body: Harmady 
4, Kršiak, Holub 3
6. liga muži
Nová Baňa C – Ipeľský Sokolec - 5:13, body: 
Holub 4, Papánek P. 1
Nová Baňa C – Tekovské Lužany - 11:7, body: 
Holub 3,5; Papánek P. 2,5; Mališová 1, Hajdony 
1,5; Ditte 2,5
Nová Baňa C – Jur - 10:8, body: Holub 4,5; 
Papánek P. 3, Ditte 2,5
Nová Baňa C – M. Ludany - 13:5, body: Mališová 
4,5; Papánek 3,5; Holub 2,5; Ditte 2,5
Nová Baňa C – SO Levice - 9:9, body: Holub 4,5; 
Papánek P. 3,5; Hvizdáková 1
Nová Baňa C – Hronovce - 11:7, body: Holub 3,5; 
Mališová, Papánek P. 3, Ditte 1,5   

Vypracoval: Jozef Antal  

Stolný tenis – výsledky

Februárovým víťazstvom v 
okresnom kole žiakov a 

žiačok stredných škôl sa obe naše 
stolnotenisové družstvá nominovali 

na účasť v krajskom kole v Lučenci, ktoré sa 
bude konať začiatkom marca.

Tradičné opory chlapčenského družstva – 
Martina Papánka z oktávy a Daniela Budinského 
z kvinty – doplnil a podržal nováčik Tomáš 

Veľkú radosť nám robia aj 
športovci

Posledný januárový 
týždeň sme vyrazili 

na lyžiarsky kurz do 
Telgártu. Cesta bola dlhá, 
priam nekonečná, no 

oplatilo sa čakať. Hneď ako sme prišli 
k nášmu hotelu, videli sme svahy, 
ktoré nás čakali. Niektorí sa pozerali 
s menšími obavami, iní s nadšením. 
Ubytovali sme sa, išli sa najesť a hurá 
na svah. Po prvom kontakte so svahom 
sme sa rozdelili do menších skupín 
a podľa svojich schopností zvládali 
zjazdovky. Večerný program pozostával 
z prezentácií, kvízov a filmov. Každý 
deň sme sa výborne zabávali a aj tí, 

Na lyžiach pod 
Kráľovou hoľou

čo nelyžovali, mali čo robiť (vytvárali 
kvíz, zásobovali nás čajom). Počas 
regeneračného dňa sme išli k prameňu 
Hrona a večer sme sa poniektorí 
schladili v bazéne a vyhriali v saune. 
Posledný deň nášho lyžiarskeho kurzu 
nás na svahu doplnila trieda kvinta s 
pani riaditeľkou, ktorá si v rámci hodín 
telesnej výchovy užila svoj lyžiarsky 
deň. Trošku sme si spoločne zalyžovali 
a naobedovali sa. Celý lyžiarsky sme 
si veľmi užili a sme radi, že náš triedny 
Mgr. Radovan Mádel nás zvládol sám. 
Ďakujeme mu za dozor a chápavý 
prístup a pani riaditeľke a p. profesorke 
Erike Kopernickej za prípravu celého 
lyžiarskeho kurzu.

Michaela Éderová, žiačka 2.A,
foto: archív GFŠ

Keďže naša škola je už druhý rok zapojená 
do projektu „Zelená škola“, snažíme sa 

svojich žiakov viesť cestou ochrany životného 
prostredia a zdravého životného štýlu. Svedčia 
o tom aj aktivity, ktoré sme v tomto mesiaci 
spoločne absolvovali. 

 Zero waste, čiže nulový odpad
Presne touto problematikou sa zaoberali žiaci 

našej školy počas odbornej prednášky, ktorú 
sme v rámci projektu „Zelená škola“ na našej 
škole zorganizovali. Prednášku viedla lektorka 
Petra Slezáková. Tá touto filozofiou žije niekoľko 
rokov. Dozvedeli sme sa od nej množstvo 
informácií o tom, koľko odpadu ľudia na zemi 
vyprodukujú, čo všetko našej planéte škodí a ako 
nájsť cestu, ako to všetko napraviť a množstvo 
odpadu zredukovať na minimum. 

Cesta späť k čistejšej planéte nie je 
jednoduchá, ale s kúskom sebazaprenia sa to 
podľa nej dá hravo zvládnuť. Stačí len chcieť 
a nebyť pohodlný a ľahostajný. Deti už teraz 
vedia, že čo všetko našej planéte dáme, to nám 
vráti aj „s úrokmi“. Keď znečisťujeme ovzdušie, 
vráti nám to v podobe kyslých dažďov, ktoré 
vsiaknu do pôdy, v ktorej pestujeme plodiny. 
Keď znečisťujeme pôdu a vodu, vráti nám to v 
podobe kontaminovaných potravín, a tak ďalej.

 
Čistá planéta = zdravé potraviny

a zdraví ľudia
A o to nám všetkým ide, na tom by nám malo 

záležať. Dosiahnuť nulový odpad, tak to je cieľ 
len pre tých najodvážnejších, ale aspoň ho 

zredukovať, to by mal zvládnuť každý z nás. 
Ponúkame vám teraz od nej pár tipov na 
začiatok.

 Päť začiatočníckych „bezodpadových“ 
krokov podľa Petry Slezákovej

1. Plastové fľaše – alternatíva je jednoduchá. 
Kúpte si sklenenú, v ktorej čistá voda lepšie 
chutí, alebo antikorovú. Rovnako postupujem 
aj pri kúpe kávy so sebou, nosím si vlastný 
pohárik.
2. Zameňte igelitku za plátennú tašku a 
mikroténové vrecká za sieťky alebo látkové 
vrecká.
3. Nakupujte bezobalovo. Prineste si vlastnú 
nádobu, navštívte čapované drogérie, ktoré 
vznikli ako paralely k bezobalovým obchodom.
4. Papierové utierky môžete nahradiť 
handričkami nastrihanými zo starého 
oblečenia. Namiesto hygienických vreckoviek 
používajte klasické, opakovane použiteľné 
vreckovky.
5. Dajte oblečeniu ďalšiu šancu. Neodvracajte 
sa od secondhandov alebo online bazárov. 
Uprednostnite kvalitné oblečenie s nadčasovým 
dizajnom, ktoré vydrží dlhšie a máte ho s čím 
skombinovať.

Tešíme sa z toho, že sme sa z prednášky 
veľmi veľa dozvedeli a tešíme sa, že deti našej 
školy sú v tomto smere uvedomelé a dokážu sa 
s odpadom popasovať a v konečnom dôsledku 
ho pomôžu rodičom aj redukovať.

Mgr. Eva Sučanová

Kunc z I. A, ktorý sa na súpisku prepracoval po 
dobrých výsledkoch v prebiehajúcej školskej 
stolnotenisovej lige. 

Celkom nové dievčenské družstvo – Diana 
a Ramona Valkové z II.A a Sára Polnišerová z 
kvinty – sa vytvorilo na základe úspechov dievčat 
v školskej stolnotenisovej lige. Naše študentky 
zvládli všetky zápasy a priniesli výhru, a tým aj 
zaslúžený postup.
Budeme držať palce v ďalšom zápolení!

Mgr. Andrea Budinská

 „Zelená je ešte viac zelená“
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Zubná pohotovosť

MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, 
ZVOLEN, tel.: 045/5321288

  pondelok - piatok           15:00 – 18:00 
sobota, nedeľa, sviatky    8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia 
spádovo pripadajú v rámci

pohotovostných služieb u stomatológov
MUDr. Králikovi zo Zvolena.

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

15. 3. 2020 Lekáreň VALERIANA, Nám. SNP 22, 96681 
Žarnovica 9:00 - 12:00

22. 3. 2020 Lekáreň Horná, A. Kmeťa 6, 96801 Nová 
Baňa 9:00 - 12:00

29. 3. 2020 
Lekáreň ALTHEA
Bystrická 54, 96681 Žarnovica

9:00 - 12:00

5. 4. 2020 
Lekáreň AQUA 
Dolná 247/4, 96681 Žarnovica 

9:00 - 12:00

6. 4. 2020
Lekáreň BREZNICA 
Tekovská Breznica 700, 96652 T. Breznica 

9:00 - 17:00

10. 4. 2020
Lekáreň BREZNICA 
Tekovská Breznica 700, 96652 T. Breznica

9:00 - 12:00

12. 4. 2020
Lekáreň BREZNICA 
Tekovská Breznica 700, 96652 T. Breznica

9:00 - 12:00

13. 4. 2020
Lekáreň Dr.Max 
Námestie slobody 4, 96801 Nová Baňa 

9:00 - 12:00

19. 4. 2020 
Lekáreň Dr.Max 
Námestie slobody 4, 96801 Nová Baňa

9:00 - 12:00

26. 4. 2020 Lekáreň Horná, A. Kmeťa 6, 96801 Nová 
Baňa 9:00 - 12:00

v okrese ŽARNOVICA v mesiaci marec a apríl

Vážení priatelia zborového spevu,
obraciame sa na Vás s prosbou o darovanie 2 % zaplatenej 

dane z príjmu, ktoré môžete poukázať
do 31. marca – v daňovom priznaní FO typ A, FO typ B, PO,
alebo do 30. apríla na tlačive „Vyhlásenie...“ spolu s tlačivom 

„Potvrdenie o zaplatení dane...“, ktoré sú k dispozícii na webovej 
stránke www.rozhodni.sk.

Za priazeň vám vopred ďakujeme.                                                                
Spevácky zbor Cantus Monte Regis, o. z.

Údaje o prijímateľovi: 
IČO: 51237130 Právna forma: Občianske združenie
Obchodné meno: CANTUS MONTE REGIS 
Sídlo: Dodekova 198/28, Nová Baňa, 96801

Ordinačné hodiny 
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DÁVAME DO POZORNOSTI
Triedením skla šetríme prírodné zdroje. 

Recyklovať sa dá donekonečna

So SKLOM ako materiálom sa 
každý z nás stretáva takmer na 

dennej báze. Pre svoje charakteristické 
vlastnosti hrá SKLO dôležitú úlohu 
v každodennom živote človeka. 
Stretávame sa s ním nielen vo forme  
fliaš, pohárov, ale aj rôznych umeleckých 
predmetov alebo okien a dverí. Navyše, 
je to materiál, ktorý môžeme vďaka 
jeho vlastnostiam recyklovať takmer 
donekonečna. 

SKLO patrí do zeleného kontajnera, 
sú to napríklad nevratné sklenené 
fľaše, sklenené poháre a nádoby, 
sklenené črepy, fľaštičky od kozmetiky 
bez kovových a plastových uzáverov, 
tabuľové sklo z okien a dverí a pod.
Do kontajnera na SKLO nepatrí 
porcelán, keramika, autosklo, zrkadlá či 
počítačové obrazovky. 

Ako je to s recykláciou? 
Pri výrobe číreho skla sa do pece 

nikdy nesmie dostať sklo farebné, aby 
nedošlo k zafarbeniu. Okrem toho sa 
tam nesmie dostať žiadna iná nečistota, 
kov, keramika, porcelán atď. Sklenené 
odpady zo zelených kontajnerov sa 
najprv triedia a sú z nich odstránené 
najväčšie kusy nečistôt. Potom črepiny 
putujú na špeciálnu automatickú linku, 
ktorá zaistí čistotu vytriedeného skla. 

Farebné alebo číre sklo sa odváža na 
spracovanie do sklární.
Tam sa z upravených črepov vyrábajú 
nové sklenené obaly, ktoré majú rovnaké 
fyzikálne, chemické aj hygienické 
vlastnosti, ako keby boli vyrobené z 
prírodných materiálov. 
Šetrime prírodné zdroje! SKLO je skvelý 
materiál, ktorý je možné recyklovať 
donekonečna. A vďaka jeho recyklácii 
sa šetrí množstvo energie, a tým aj 
primárne suroviny (napr. povrchovo 
ťažené sklárske piesky).

Horšie to je však s časom jeho 
rozkladu. Trvá až 4000 a viac rokov, kým 
sa sklo v prírode rozloží. Aj preto by sme 
vratné fľaše mali vždy vrátiť do obchodu 
a zvyšné vhodiť do zeleného kontajnera, 
odkiaľ poputujú na recykláciu.

Prečo je užitočné triediť  sklo? 
Správnym vytriedením skla a jeho 

následnou recykláciou opätovne 
získame materiál, z ktorého je bez 
akejkoľvek straty kvality možné znovu 
vytvoriť  fľaše či iné produkty. 

Je dôležité nezabúdať, že zálohované 
fľaše nepatria do triedeného zberu, ale 

treba ich odovzdať priamo v predajni.
O všetko ostatné sa postará OZV 

ENVI - PAK. 

Svetový deň vody 
(World Water 

Day) si svet pripomína 
každoročne 22. marca 
už od roku 1993, keď 

bol po prvýkrát vyhlásený Valným zhromaždením Organizácie 
spojených národov. Je prejavom úcty a pokory k vode a jej oslavou. 
Zameriava sa najmä na zdôraznenie dôležitosti zabezpečenia 
dostatku zdravotne bezpečnej pitnej vody pre každého obyvateľa 
na Zemi a racionálneho hospodárenia s jej zdrojmi. 

Oslava dňa vody je každoročne tematicky zameraná na iné 
problémy v súvislosti s vodou. Ústrednou témou Svetového dňa 
vody v roku 2020 je na základe rozhodnutia OSN „Voda a zmena 
klímy“, ktorá sa snaží poukázať na neoddeliteľné prepojenie týchto 
dvoch fenoménov. 

Prispôsobovanie sa dôsledkom zmeny klímy v oblasti vody 
chráni zdravie a zachraňuje životy. Účinnejšie využívanie vody 
znižuje emisie skleníkových plynov v čistiarňach odpadových vôd. 
Nemôžeme si dovoliť čakať. Každý sa musí zapojiť.

Prečo si nemôžeme dovoliť čakať a prečo si tvorcovia politiky 
v oblasti klímy musia dať vodu do centra akčných plánov? 
Extrémne poveternostné javy spôsobujú, že voda je čoraz 
vzácnejšia, nepredvídateľnejšia a znečistenejšia. Voda je pre 
život ľudí nenahraditeľná a je nevyhnutná pre hygienu, zdravotnú 
starostlivosť, vzdelávanie a priemysel. Akčné plány na riešenie 
zmeny klímy je preto potrebné integrovať do rôznych sektorov a 
cezhranične koordinovať. Tieto plány musia mať jedno spoločné: 
bezpečný a udržateľný manažment vôd.

K osvetovým akciám Svetového dňa vody sa každoročne pripája 
aj Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Žiari nad Hronom. 
Dňa 20. marca 2020 majú občania možnosť zdarma využiť 
konzultačné služby zamerané na kvalitu pitnej vody v okresoch 
Žiar nad Hronom, Banská Štiavnica a Žarnovica či už osobne, 
telefonicky na č. 045/6782031 a 32, alebo e-mailom: zh.stoffova@
uvzsr.sk, zh.ondrikova@uvzsr.sk. Dostanú odpovede na otázky 
o rozsahu, početnosti a kritériách kontroly kvality pitnej vody, o 
ochrane vodných zdrojov, zdravotnej bezpečnosti pitnej vody a jej 
význame pre zdravie ľudí. 

Keďže RÚVZ so sídlom v Žiari nad Hronom nemá na svojom 
pracovisku laboratórne zložky, obyvatelia Banskobystrického 
kraja môžu využiť bezplatné vyšetrenie vody z individuálnych 
súkromných vodných zdrojov v ukazovateľoch dusičnany a 
dusitany nasledovne. Vzorku je potrebné odobrať v deň vyšetrenia 
(23. marca 2020) do čistej, vypláchnutej plastovej fľaše v množstve 
nie viac ako 0,5 litra a priniesť dňa 23. marca 2020 od 8:00 do 14:00 
hod. na RÚVZ v Banskej Bystrici, Cesta k nemocnici 1.

Ing. Janka Štoffová,
    vedúca oddelenia HŽP

Svetový deň vody
22. marec

Ak správne triedime, svet je krajší. 
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:
• Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
• Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne. 
• Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, 
papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým 
kartónom oranžová farba. Napovie vám aj označenie na obale.
•Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce. Len vytriedený odpad 
sa dá zhodnotiť a recyklovať.
•Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, 
jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV ENVI - PAK.


